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elmúlt évtizedek magyar társadalmát 
jellemzi, és amibe most már lassan két 
szerencsétlen generáció is belenőtt. Ez a 
megosztottság politikai és szociokultu-
rális jellegű, lövészárok-háború, és nem 
mozdulnak a frontok, legnagyobb kár-
vallottja pedig a jövő Magyarországa.

De maradjunk a fővárosnál: az el-
múlt tizennégy évben is megvolt a gaz-
dasági konjunktúra, a nagy birodalmon 
belüli szuverenitás, mint az 1867 utáni 
Gründerzeit idején, de Budapest fejlő-
dése akadozó, a kormány alulfinanszí-
rozza, és folyamatosan bosszulja, hogy 
Budapest, mint afféle igazi város, nem 
kormánypárti. És már előre utálja, hogy 
vélhetően 2024 után is az marad. Ebben 
szeretett kerületünk sem lesz kivétel, a 
Franzstadt, a hajdani német ajkú hen-
teskerület, a későbbi, József Attila által 
megénekelt proletárvidék, az 1956-os 
forradalmi góc az elmúlt emberöltő 
alatt nagyrészt dzsentrifikálódott, és a 
főváros egyik legprogresszívebb része 
lett. És marad is.

Mit lehet erre mondani egy ilyen 
szép, kerek születésnapi év vége felé?

Hajrá, Ferencváros, hajrá, Budapest!

A SZERK.

BUDAPEST 150

Lassan a kerekszülcsis év végére érünk, 
ideje e hasábon is megemlékezni a há-
rom kisváros egyesüléséről, ami nagy-
várost teremtett. Talán nem mondunk 
túl nagyot, ha azt mondjuk, hogy a 
magyarországi nép több mint ezeregy-
száz éves történelmének legnagyobb 
alkotása Budapest volt. Van és lesz. Fő-
városszerűségek voltak másutt, voltak 
korábban is, Esztergom és Székesfe-
hérvár, Visegrád és Kolozsvár, aztán jó 
ideig Pozsony (Pressburg), és persze 
Buda. Hogy a királyi Budából, a római 
gyökerű sváb kisvárosból, Óbudából és 
a soknemzetiségű pesti polgárvárosból 
világvárossá egyesült Budapest világ-
város lett, ahhoz gazdasági konjunktúra, 
egy nagy birodalmon belüli szuvereni-
tás és rengeteg kreativitás, erő, gondolat, 
iparosítás, kereskedelmiesítés, ban-
kosítás, kulturálódás és felsőoktatásí-
tás kellett. Voltak nyilvánvaló földrajzi 
adottságok, a Duna és a hegyek, Pannó-
nia és Hunnia találkozása, központi el-
helyezkedés a Kárpát-medencében, und 
so weiter – jól ki lett találva, jól lett meg-
valósítva, térbeli logikáját egy megfelelő 
távolságra lévő városi gyűrű is segítette: 
Pozsony és Kassa, Nagyvárad és Kolozs-
vár, Arad, Temesvár, Szabadka, Újvidék, 
Zágráb és Fiume. Ezekből a városok-
ból Trianon után a mostaniakon kívül 
(Győr, Miskolc, Debrecen, Szeged, Pécs) 
csak a burgenlandi Sopront (Ödenburg) 
sikerült megtartani – bizonyos idősza-
kokban a soproniak mély sajnálatára. 
(Valamint Szeged francia, Pécs délszláv 
megszállás alatt volt egy ideig.) Trianon-
nal nemcsak a feudális Magyarország, 
hűbérbirtokok, latifundiumok és ura-
dalmak, nemesi–jobbágyi történelem-
tudat, de a magyarországi urbanitás is 
sokat veszített, meg is mutatkozik ez 
a mai magyar városszerkezetben. Régi 
mondás, hogy Budapest „vízfej”, túl 
nagy város egy ilyen kis országhoz, és 
hiába csökkent kétmilliósról 1,7 milli-
ósra, azért naponta közel hárommillió 
ember használja, majdnem az ország 
harmada. Hogy egészségtelen a szer-
kezet, azt régóta tárgyalja a városszo-
ciológia tudománya, de organikusan 
nem fejlődtek ki ellentétes súlypontok. 
Trianon után Szeged, a kommunizmus 
idején Miskolc volt kontrapunktnak el-

képzelve, szegény Németh László arról 
írdogált búsan, hogy miért a multikul-
ti Budapest lett a főváros, miért nem a 

„színmagyar” Debrecen – ez az etnorasz-
szista gondolat ma is felüti olykor a fejét, 
látszik egyfajta kormányzati igyekezet, 
hogy ellen-Pestté tegyék KósaLajos-
Landet, de hát már régen is azt mondták 
Hajdúban meg Biharban, hogy „Debre-
cen a maradás, Várad meg a haladás”; 
nem tűnik könnyen megvalósítható 
projektnek.

Hogy ma is él a falu kontra város 
problémája, azt nemcsak itt, hanem a 
régióban is látjuk: Szlovákia választott 
nemrég, a vidék populizmusa legyőzte 
Kassa és Pozsony polgári liberalizmusát. 
Lengyelországban viszont, amely az uk-
rajnai háború kitörtéig a NER legfőbb 
szövetségese volt, megtörtént a szinte 
hihetetlen: Varsó, Gdańsk, Szczecin, 
Poznań, Wrocław-Breslau és Krakkó 
polgári liberalizmusa az országos vá-
lasztáson felülmúlta az egykor a cári 
birodalom részét alkotó Kelet-Lengyel-
ország falusiságának politikáját. Mert ez, 
a falu és város dichotómiája, a haladás 
meg a maradás ellentéte a „magyará-
zat mindenre”, hogy Reisz Gábornak a 
velencei filmfesztiválon díjazott film-
je címét idézzem meg e helyt. Reisz 
filmje fontos alkotás – még játsszák a 
mozgóképszínházak, javaslom az oda-
fáradást –, mert megszűnni látszik a 
mára reflektáló magyar filmgyártás és 

-művészet a nem propagandának szánt 
filmek állami finanszírozásának cen-
zurális hiánya miatt – noha Budapest 
egyfajta Euro-Hollywood lett, talán csak 
Londonban forog több amerikai film –, 
a magyar filmművészet a végóráit éli. 
Reisz filmje döntően szlovák finanszí-
rozásban valósult meg; a dolgozat azt 
a tragikus megosztottságot mutatja 

„magas művészi színvonalon”, ami az 

a magyarországi nép 
több mint ezeregyszáz 

éves történelmének 
legnagyobb alkotása 

Budapest volt
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A Csepel-sziget legészakibb része szűk 
két évtizedig Ferencvároshoz tarto-
zott. A Csepeli Szabadkikötőt 1914-ben 
kezdték építeni, és 1928-ban avatták föl 
– még Budapesti Vámmentes Kikötő 
néven. A terület azonban akkor – a név 
ellenére – nem tartozott a fővároshoz: 
ezt orvosolták 1930-ban azzal, hogy 
odacsatolták, természetes módon a ha-
táros 9. kerülethez. A kikötővel együtt 
került Ferencvároshoz a sziget csúcsa 
is, ahol a Kvassay-zsilip áll. Ez az állapot 
1949 végéig állt fönn, hiszen 1950 első 
napjától létezik hivatalosan Nagy-Bu-
dapest, amelyhez már az egész Csepel 
nevű települést (akkor már éppen me-
gyei várost) is hozzácsapták önálló (21.) 
kerületként, így hát a szóban forgó terü-
let is oda került.

De Baranyi Krisztina polgármester 
nem azért ment el az Országos Vízügyi 
Főigazgatóság és a Közép-Duna-völ-
gyi Vízügyi Igazgatóság által szervezett 
bejárásra a Kvassay-szivattyútelepre, 
hogy visszafoglalja az ősi ferencvárosi 
területet, hanem azért, mert ez a létesít-
mény kulcsfontosságú a Soroksári-Du-
na – más néven Ráckevei-Duna, dönte-
ni nem tudók számára Ráckevei (Sorok-
sári)-Duna, rövidítve RSD – vízminő-
sége, természeti értékeinek megőrzése, 
rekreációs célú hasznosítása szempont-
jából, a Kis-Duna-ág pedig elég hossza-
san mossa Ferencváros partját a zsiliptől 
egészen a Bolgárkertész-öbölig, amely-
nek másik neve amúgy Francia-öböl.

A bejárás apropója ugyanis a vízerő-
telep rekonstrukcióját és fejlesztését 

szolgáló, európai uniós finanszírozású 
projekt állásának bemutatása volt. Mel-
lékszál, de a Kvassayról látszik a legjob-
ban a létesítmény tőszomszédságában, 
de már a 9. kerületben álló atlétikai 
stadion, hivatalosan Nemzeti Atlétikai 
Központ is: az október eleji eseményen 
már jól látható volt, hogy a vb után sze-
relik le a lelátókat. Ez a visszabontás 
teszi lehetővé annak a gyűrű alakú sza-
badidős parknak a létrehozását, amely a 
budapestieket, és azon belül elsősorban 
a ferencvárosiakat, szolgálja majd (lásd a 
9 magazin szeptemberi számát).

De kanyarodjunk vissza a vízügyi 
történethez! Mint gyakran, ha Budapest 
építészeti vagy infrastrukturális létesít-
ményeiről beszélünk, a kiegyezés koráig 
kell visszanéznünk, ami nem meglepő, 

SZIVATTYÚTELEP A SZOMSZÉDBAN

KVASSAY JENŐ MÁR NEM SOKÁIG 
SZORUL UNOKAÖCCSÉRE,  

SAJÓ ELEMÉRRE

Az éghajlatváltozás miatt apadó Duna veszélybe sodorta a soroksári Duna-ág 
vízellátását. EU-s pénzből épül az új szivattyútelep az atlétikai stadion mellett.
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hiszen ekkor született meg a modern 
főváros. A zabolázatlan Duna szeszé-
lyes kedvében még azt sem döntöt-
te el, hogy a Csepel-sziget két oldalán 
futó ágai közül melyik a fő, amelyik 
levezeti a víz zömét. (Hasonló volt a 
helyzet egyébként évszázadokig a Mo-
hácsi-sziget esetében is.) Ez a határo-
zatlanság, különösen a jeges árvizek 
idején, sok emberéletet követelt, mert 
a Gellért-hegyi szűkület után szétterü-
lő, lelassuló vízben a jégtáblák könnyen 
megakadtak, feltorlódtak, pusztító ár-
vizeket okoztak.

Az embernek kellett döntenie: a bu-
dai oldal nyert, ezt az ágat a megfelelő 
sodrás érdekében kikotorták, és beszű-
kítették egy gáttal (ennek utolsó szaka-
szát Kopaszi-gát néven ismerjük), a pesti 
ágat meg egy 1870-es törvény értelmé-
ben egyszerűen lezárták. Mégpedig ott, 
ahol a kisebb mélység és a keményebb 
talaj miatt ezt könnyebben meg lehetett 
tenni: a gát a mai Gubacsi hídnál készült 
el. Először azt ismerték föl, hogy ezzel a 
megoldással a Ráckevei–Soroksári-Du-
na-ágban kinyírták a hajózást, majd 
azt is, hogy tulajdonképpen magát a fo-
lyóágat is, hiszen az pangani, iszaposod-
ni kezdett. Őrület, hogy akkor mindent 
törvényekkel csináltak: 1904-ben az Or-
szággyűlés rendelte el, hogy újra nyissák 
meg a Ráckevei-Duna-ágat, persze sza-
bályozottan, zsilippel. Először, 1914-re, a 
hajózsilip készült el, majd 1926-ra a víz-
beeresztő zsilip is már a mostani helyén. 
(Ferencváros tehát már a készbe ült bele 
1930-ban.) A létesítményt Kvassay Jenő-
ről, a magyar vízügy jelentős alakjáról 
nevezték el.

A Ráckevei-Duna-ágból ezzel egy 
mesterségesen szabályozott, nyugodt 
vízjárású, igen lassan áramló, valahol a 
folyó- és állóvizek között elhelyezke-

dő, viszonylag állandó szintű vízterület 
lett, amelyen idővel speciális növény- 
és állatfajokból olyan, mindenképp 
megőrzendő, értékes közösségek jöttek 
létre, mint az úszólápok. Ugyanakkor 
sok ember pihenését, szabadidős tevé-
kenységét is szolgálja, miközben az Al-
föld északnyugati részének öntözésére 
is nagymértékben használják a vizét.  
A szabályozás feltétele az, hogy a 
Kis-Duna alsó kapuján is zárható zsi-
lip legyen. Ez a 20-as években készült 
el eredetileg, de az 1956-os nagy árvíz 
megrongálta, így részben visszabontot-
ták, a hajózsilipelési és vízszabályozási 
munkákat azonos berendezésnek kel-
lett ellátnia. Végül az újjáépítés mellett 
döntöttek, az új létesítmény 2021 nya-
rára készült el. Érdekesség, hogy Sajó 
Elemér vízmérnökről van elnevezve.  
Ő Kvassay unokaöccse volt, és az eredeti 
Kvassay-zsilip építését is vezette.

De vissza Budapestre! A jelen prob-
lémáinak megértéséhez fontos fejezet 
már a Kádár-rendszerben játszódik.  
A ma is megcsodálható vízerőtelep a 
Csepel-Szigetcsúcson ugyanis 1963-ra 
készült el két hatalmas turbinájával. 
Aki nagyon odafigyelt fizikaórán, vagy 
aki tudja, hogy a műegyetemi villanyka-
ron nincs „motorok meg generátorok” 
tanszék, hanem egységesen tárgyalják a 
villamos gépeket, vagy akinek az autó-

jában dinastarter van – szóval a magyar 
népesség e három százalékának nem 
lesz meglepő, hogy a villamos motorok 
(bizonyos fajtái) nemcsak arra alkal-

masak, hogy villamos energiából me-
chanikai energiát állítsanak elő, hanem 
ugyanezt visszafelé is tudják. Nos, ezek 
a turbinák is ilyenek, reverzibilis turbi-
nák: a Nagy-Dunából a Ráckevei-Du-
na-ágba áramló víz segítségével áramot 
termelnek, de szükség esetén az alacso-
nyabb Dunából átszivattyúzzák a vizet 
az RSD-be. Amikor elkészültek, még az 
áramtermelés volt a meghatározó, az év 
nagyobb részében a Nagy-Duna szintje 
ehhez elég magas volt, így a két turbinát 
erre optimalizálták.

Csakhogy a globális klímaváltozás 
következményeként mára a helyzet 
alaposan megváltozott. A gravitációs 
vízpótláshoz legalább 200 centis víz-
szint kellene (a mérce a Vigadónál van, 
ehhez viszonyítanak a szakemberek). Ha 
kevesebb a víz a Nagy-Dunában, szivaty-
tyúzni kell, de 90 centiméter alatt erre 
már nem is képesek a reverzibilis tur-
binák. A fáma szerint a 2018. október 
25-i 33 centis vízszint döbbentette rá 
a szakembereket, hogy sürgősen lépni 
kell, ennek eredménye a végéhez köze-
ledő EU-s projekt, amely a környezeti 
és energiahatékonysági operatív prog-
ram (Kehop) része. Már ott tartanak, 
hogy némelykor Sajó Elemér kénytelen 
besegíteni a nagybácsinak, magyarul a 
természet rendjével és az ember által ki-
talált rendszerrel szemben alulról, Tass 
felől kell vizet tölteni a Ráckevei-Duná-
ba a megfelelő vízszint eléréséhez.

A tavaly év elején elindult rekonst-
rukciós projektben megújul a két öreg 
turbina, az első már túl is van ezen, je-
lenleg dolgoznak a másik gépegységen. 
Kipofozzák majd az épületeket, korsze-
rűsítik a vezérlést, az irányítástechni-
kát. De a legfontosabbról még nem be-
széltünk. Látjuk, a Duna vízhozamának 
csökkenése miatt a hatvanas évekből 
örökölt gépek már nem tudják jól ellát-
ni a feladatot, eleve nem a folyamatos 
szivattyúzásra tervezték őket. A beru-
házás részeként tehát egy új szivattyú-
telep is készül a régi gépektől északra. 
A felszín alá, a gátba már beépítették 
azt a két, egyenként 2,4 méter átmé-
rőjű csövet, amelybe négy új szivattyú 
pumpálja majd a vizet. A gépek (a tarta-
lékként érkező ötödikkel együtt) már az 
országban vannak, a tervek szerint no-
vember 30-ig építik be őket a helyükre. 
Az összesen 13,2 milliárd forintos beru-
házástól azt várják, hogy éves szinten 
20-30 százalékkal, másodpercenként 
35 köbméterre lehessen növelni az 
RSD táplálását.

Kubinszky E. Judit

a Kis-Duna-ág elég 
hosszasan mossa 

Ferencváros partját 
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KÉPVISELŐ-TESTÜLETI ÜLÉS

HITELEK ÉS ÖTLETEK

A képviselők első fordulóban döntöttek a társasházaknak nyújtandó 
veszélyelhárítási hitel felső korlátjának megemeléséről, valamint a társasházi közös 
tulajdonban lévő ólomcsövek cseréjéhez megpályázható támogatásról. Vita zajlott 
arról, hogy a Budapest Music Center által létrehozandó Modern Operával hogyan 

működjön együtt az önkormányzat, de megállapodás nem született.

Airbnb

Napirend előtti felszólalásában Mátyás 
Ferenc (Momentum) felvetette a kerü-
leti Airbnb-k kérdését. Kifejtette, hogy 
mivel a kormányzat nem érdekelt ab-
ban, hogy hagyja az önkormányzato-
kat saját szabályokat alkotni, új utakat 
kell keresni. Mátyás ugyanis kiderítette, 
hogy például a Ráday utcában üzeme-
lő harmincöt Airbnb-ből csak tizenegy 
működik szabályosan, a többinek nincs 

úgynevezett ntak-száma a Nemzeti Tu-
risztikai Adatszolgáltató Központtól. Ha 
jogilag nem lehetséges más szabályzási 
forma, ennek alapján kell kiszűrni a fe-
ketén működő Airbnb-ket – vélekedett 
a képviselő.

Sitt, rókák és fácánok

Torzsa Sándor (MSZP) felszólalásában 
a Külső-Ferencvárosban tett túrájáról 
számolt be. Borzasztó állapotok ural-
kodnak – ecsetelte –, azbeszt-, sitt- és 
szeméthegyek, illegális veszélyeshulla-
dék-lerakás az építkezéseknél, ugyan-
akkor olyan „ökológiai csodák” is előfor-
dulnak, mint az ott élő rókák és fácánok. 

Külön figyelmet kellene fordítani az 
ottani állapotokra – emelte ki. Baranyi 
Krisztina polgármester reagálásában 
hangsúlyozta: ha valaki bűncselek-
ményt lát, mint amilyen a veszélyeshul-
ladék-lerakás, tegyen feljelentést. Egy-
úttal ígéretet tett, hogy közösen meg-
vizsgálják a környék problémáit.

Zacskó

Végleges döntés született a kutyaürü-
lék-zacskók hiányáért kiszabható bünte-
tésről. (Lásd cikkünket a következő oldalon.)

Veszélyelhárítási hitel

Árva Péter (Párbeszéd–Zöldek) indítvá-
nyára duplájára kívánja emelni az ön-
kormányzat a társasházaknak veszély-
elhárításra adható korábbi, legfeljebb 
3 millió forintos összeget. Ez valójában 
kamatmentes hitel, amit a magántu-
lajdonban lévő társasházak vehetnek 
igénybe. 

Ólomcsövek

A lakóház-felújítási támogatásról szó-
ló rendelet módosítására tett javaslatot 
a polgármester is, ő annak érdekében, 
hogy ezentúl a vízszennyezést és -mér-
gezést okozó (közös tulajdonban lévő) 
ólomcsövek teljes körű felújítására is 
pályázhassanak a társasházak. Az ólom-
csövek cseréje több évtizedre szóló vál-
lalás, amelyről a hitelkorlát-emeléssel 
együtt lesz még egy második fordulós 
szavazás is a végleges döntés előtt. 

Tűzoltóság és közbiztonság

A testületi elfogadta a tűzoltóság idei be-
számolóját, és megköszönte Boros Lász-
ló tűzoltó századosnak „a kitűnő mun-
kát”. Megállapították, hogy a közbiz-
tonság a térfigyelő kamerák számának 
növekedésével párhuzamosan javult: az 

elmúlt évben négy helyre szereltek fel 
újonnan kamerát a főváros támogatá-
sával, és újabb hét telepítése várható a 
közeljövőben, a kerületben meglévő 156 
mellé.

Fák

Két zöldítéssel kapcsolatos határozatot 
is elfogadtak a képviselők. Egyrészt az 
önkormányzat 1 millió forint értékben 
támogatja a Pilisi Parkerdő Zrt.-t, hogy 
a József Attila-lakótelep egyik jelenleg 
kopár területére fákat telepítsen, vala-
mint 3 millió forintot kap hasonló cé-
lokból a 10 Millió Fa alapítvány is.

Modern Opera

A legnagyobb vitát a polgármester elő-
terjesztése váltotta ki, amely önkor-
mányzati szándéknyilatkozatot is tar-
talmazott arról, hogy a jövőben, ha le-
hetséges, közművelődési megállapodást 
fognak kötni egy közösségi színtér lét-
rehozásáról a Budapest Music Center 
(BMC) újonnan épülő Modern Operá-
jában. Több képviselő, köztük Takács 
Máriusz (DK), aki a Kulturális, Oktatási, 
Egyházügyi és Nemzetiségi Bizottság 
elnöke, azt kifogásolta, hogy az előter-
jesztésben semmiféle konkrétum vagy 
szerződéstervezet nincs, ezért nem le-
het róla dönteni, noha maga az ötlet tá-
mogatható lenne. Másoknak az okozott 
problémát, hogy miért kellene egy ma-
gáncégnek még önkormányzati támo-
gatást adni úgy, hogy korábban renge-
teg állami pénzt is kapott, sőt volt már 
egyszer rendőrségi ügy is Ferencváros 
és a BMC együttműködéséről. Baranyi 
szerint a BMC rendkívül fontos, világ-
színvonalú kulturális intézménye a ke-
rületnek, ami ingyenes koncerteket is 
kínál a lakosságnak, ezért a kerület érde-
ke az ott épülő Modern Opera. Végül az 
előterjesztést ebben a formában elutasí-
totta a képviselő-testület.
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RENDELET A KUTYAPISZOKGYŰJTÉSRŐL

ÍGY A FŰ IS ZÖLDEBB

Ferencvárosban a házikedvencét sétáltató gazdánál kell lennie az 
ürülék összeszedésére alkalmas zacskónak. Ha nincs, a gazda bírsággal 

sújtható. De mit jelent mindez az identitás szempontjából? 

Két éve a Ferenc téren az önkormány-
zat már kezdeményezett egy közösségi 
konzultációt a gyűjtőzacskók tárgyá-
ban, ám a felhívás plakátja néhány nap 
után úgy nézett ki, mintha Rákay Philip 
trolljai és az Aranybulla kritikusai szaba-
dultak volna rá az online térből.

A kommentháború végén kikerült 
néhány tábla a kérdéses helyekre, mi-
szerint kutyát tilos a fűre vinni. Ám a 
táblák nem tudták elkapni a szabálysze-
gőket és kiporolni a feneküket, így nem 
volt elrettentő erejük.

Az önkormányzat ezért most Takács 
Zoltán (Momentum) javaslatára módo-
sította a közösségi együttélés alapvető 
szabályairól és ezek elmulasztásának 
jogkövetkezményeiről szóló 11/2015. (IV. 
28.) önkormányzati rendeletet. E szerint 
a gazdánál kell hogy legyen kutyaürü-
lék összeszedésére alkalmas zacskó. Ha 
nincs, akkor 50 ezer Ft helyszíni vagy 
200 ezer Ft-ig terjedő közigazgatási bír-
ságot kell fizetnie. 

A képviselők a szeptemberi testületi 
ülésen azt is hangsúlyozták, hogy a bír-
ságokat csak a többedik figyelmeztetés 
után szabják ki. Abban bíznak, a bírság 
miatt a rendelet elrettentő erejű lesz.

Gyurákovics Andrea fideszes képvi-
selő ugyanakkor a szeptemberi testü-
letin aggályosnak tartotta, hogy a ren-
delet csak az önkormányzati tulajdonú 
területekre vonatkozik, a fővárosi vagy 
magántulajdonú, de közhasználatra bo-
csátott területekre nem. A másik aggá-
lya az volt, hogy mi van, ha a gazda már 
felhasználta a nála lévő zacskót, vagy 
nem használ ugyan ilyet, de felszedi az 
ürüléket.

Árva Péter (Párbeszéd–Zöldek), a 
Ferenc tér környékének önkormányzati 
képviselője lapunk ugyanezen kérdésé-
re azt válaszolta: a közteresek ismerik a 
jogszabályt, és elég intelligensek ahhoz, 
hogy mérlegeljék a helyzetet. Ugyanak-
kor szomorúnak tartja, hogy bírságokra, 
táblákra van szükség ahhoz, hogy alap-
vető közösségi együttélési szabályokat 
betartassunk. Akkor is, ha ez csak a ku-

tyások kis százalékára igaz, a többség 
ugyanis szabálykövető.

De mennyi értelmük van a drákói 
és még drákóibb szabályoknak? Aki da-
colt a táblákkal, dacolhat a bírsággal is, 
gondolván, hátha megússza. Vagyis a 
kutyások és kutyátlanok ellentéte nem 
enyhül.

Minden társadalmi csoportban van-
nak csendes bosszankodók és hangos 
méltatlankodók. Ahogy vannak alkal-
mazkodók és a többi csoporttal kiegyez-
ni képtelenek. Akik hisznek a csoportjuk 
igazságában, és erőből lenyomják azo-
kat, akik mást gondolnak.

Egy normális országban ezek a tár-
sadalmi feszültségek nem állnak közel a 
robbanáshoz. Az identitás alapja, hogy 
azért tartozom valahova, mert jó oda 
tartozni. Nálunk viszont már legalább 
2006 ősze óta az az identitás alapja, 

hogy azért tartozom ide, mert a másikat 
utálom. És ez az elmúlt tizenhét évben 
csak romlott. Az állandó háborús retori-
ka, az izmozás, az egzisztenciális és lelki 
frusztrációk miatt az egyes társadalmi 
csoportokhoz tartozók bármikor szíve-
sen belerúgnak a másikba, pusztán a 
lelki komfort kedvéért is.

Jól példázta ezt a szeptember 26-
án a Ferenc téren tartott polgármeste-
ri fogadóóra, amelyen mindkét tábor 
felvonult. Persze a kutyások közül csak 
azok, akik amúgy is szabálykövetők. Így 
viszont a vita feleslegessé és parttalan-
ná vált. Mindenki a maga ártatlanságát 
hangoztatta, és sorolta az érveit: ő össze-
szedi a kutyája után, különben is rászól 
arra, aki nem. Másfelől a fűről, ha ösz-
szeszedik is az ürüléket, a maradékba a 
gyerek attól még belemászik, és amúgy 
is: nézzenek oda, most is keresztülviszi 
valaki a kutyáját a füvön. De valószínű-
leg ugyanez ment volna akkor is, ha a 
szabályszegő kutyások is megjelennek.

Az önkormányzat hozhat szabályo-
kat, sőt, hozzon is, de mindig lesz, aki 
magasról tesz rájuk. És össze se fogja 
szedni maga után. Amíg pedig ilyenek 
vannak, és amíg a gyűlölet az össze-
tartozás alapja, a társadalmi feszültség 
megmarad. 

a táblák nem 
tudták elkapni 

a szabályszegőket 
és kiporolni 

a feneküket, így nem 
volt elrettentő erejük

Juhász Tamás
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SZILÁGYI ZSOLT JOBBIKOS KERÜLETI KÉPVISELŐ

„TORTÚRA VOLT ÁTVINNI,  
HOGY KIKERÜLJÖN A FRADI-
ZÁSZLÓ A POLGÁRMESTERI 

HIVATALRA”

Alig több mint fél év múlva, 2024. június 9-én  önkormányzati választások lesznek, 
ezért megkérdezzük a ferencvárosi képviselőket, mire készülnek, hogyan értékelik 
az eddigieket, és mi a véleményük különböző (város)politikai kérdésekről. Ezúttal 

Szilágyi Zsolt jobbikos képviselő válaszol a 9-nek.

9: Hogyan értékeli az elmúlt ciklust?
Szilágyi Zsolt: Amikor fölényesen meg-
nyertük a választásokat, nagyon biza-
kodva indultam neki, mert azt gondol-
tam, végre megvalósíthatjuk azokat az 
ötleteinket, amelyekről azt gondoltuk, 
jó lesz a kerületnek. Sajnos nem így ala-
kult: sokkal komolyabb falakba ütközik 
az ember helyben a többség képviselő-
jeként, mint annak idején ellenzékben, 
ugyanis a városvezetés csak a saját ter-
veit akarja megvalósítani. Pedig nekünk 
önkormányzati képviselőként nem po-
litizálnunk kell, arra ott a parlament, 
hanem az itt élő közösséget szolgálni, 

megoldani a felmerülő problémákat, és 
arra figyelni, hogy az emberek elégedet-
tek legyenek.

9: Melyek voltak az ötletek? 
SZZS: Itt van például a már 2020 óta terí-
téken lévő, felhőalapú lépcsőházi kame-
rarendszer, amit a városvezetésen kívül 
a testület száz százaléka megszavazott, 
kétszer is. Történt olyan is, hogy a felek 
már a szerződés aláírásához ültek az 
asztalnál, amikor a polgármester asszony 
gondolt egyet, és belerakott egy olyan 
passzust, amiről a testület nem döntött, 
ezért nem lett aláírva a szerződés.

9: Miért húzódik ez ennyi ideje?
SZZS: Mert a polgármester asszony drá-
gának gondolja, és ő elégedett a letöltős 
rendszerrel. Pedig a felhőalapú rendszer 
csak egy-két millió forinttal lenne drá-
gább, mint a letöltős, ami egy 33 milliár-
dos költségvetésnél nem szabadna, hogy 
számítson, ha emberéletekről van szó. 
De a világ fejlődik, és nekünk is kelle-
ne. A felhőalapú rendszer – amit Nyu-
gat-Európában is használnak – azért 
sokkal jobb, mert be lehet programozni 
arra, hogy azonnal feldobja a képet a ka-
meraközpontba, ahonnan rögtön érte-
síthetik a mentőket vagy a rendőrséget. 
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Ezzel életeket menthetünk. A próbatesz-
telésnél ez sikerült is: valaki túladagolta 
magát, és összeesett; a kamera ezt ész-
lelte, hamar kijöttek a mentők, majd a 
rendőrök is gyorsan elfogták a házban 
a drogdílert. A letöltős kameráknál csak 
utólag lehet visszanézni a felvételeket. 
Így előfordulhat, hogy egy lépcsőn meg-
csúszott idős ember akár órákig is fekszik 
a földön, amíg valaki észre nem veszi.  
A kamerák kizárólag önkormányzati tu-
lajdonú házakba lennének betelepítve; a 
lakókat is megkérdeztük, ők is szeretnék, 
mert biztonságot nyújt.

9: Milyen a kapcsolata a városvezetéssel?
SZZS: Nem mondhatnám felhőtlennek. 
Reiner Roland alpolgármesterrel lehet 
normálisan beszélni, de ha a polgármes-
terrel nem egyezik valamiben a vélemé-
nyünk, nem tudja elviselni, és keresztbe 
tesz akkor is, ha a testület támogatná a ja-
vaslatot. Pedig ott mindenkinek csak egy 
szavazata van, neki is. Az előző ciklus-
ban, amikor még ellenzékben voltunk, 
ha volt egy jó ötletem, azt meg tudtuk 
valósítani. Több ilyen máig működik, 
például az önkormányzati intézmények 
akadálymentesítése vagy az idősek jelző-
rendszere. Most meg azt is tortúra volt 
átvinni, hogy kikerüljön a Fradi zászlaja a 
polgármesteri hivatalra. Nem mondom, 
hogy akkor egyszerűbb volt dolgozni, de 
most, úgy, hogy elvileg mi vagyunk ha-
talmon, a képviselőket alig tájékoztatja 
a városvezetés bármiről; nincsenek va-
lódi egyeztetések, gyakran csak folyosói 
pletykákból vagy a sajtóból tudunk in-
formálódni az aktuális ügyekről. 

9: A választókerületében mit sikerült elérnie?
SZZS: A Tinódi parki közvécé rengeteg 
időbe telt, de, hála az égnek, megoldód-
ni látszik. Ugyanannyi pénzből 2019-
ben akár hármat is telepíthettünk volna, 
most csak egyre futja. Pedig a gyerekek-
nek, terhes anyáknak minden parkban 
szükségük van elérhető mosdóra, ami 
lehetőleg nem egy bokor vagy a legkö-
zelebbi kocsma. A ciklus ideje alatt fej-
lesztettük a közvilágítást, így nem kell 
sötétben kutyát sétáltatni. Fontosnak 
tartom, hogy a Molnár Ferenc Általános 
Iskolában a közbenjárásommal végre si-
került megcsinálni a két évig nem mű-
ködő uszodát, ahová rengeteg gyerek 
jár. A 51-es villamos alacsony padlósra 
cserélése is az én munkám eredménye: 
többszöri levelezés és egy petíció után 
Karácsony Gergely megígérte, hogy ha 
2024 elején megérkeznek az új villamo-
sok, abból Ferencvárosnak is jut. De más 

projektekben is gyakran akadályozott a 
városvezetés.

9: Például?
SZZS: A kerületi műanyagkupak-gyűj-
tésből befolyó összeget daganatos gyere-
kek támogatására szánjuk. Itt arról folyt a 
bohózat Döme alpolgármester részéről, 
hogy miért szív alakú a kupakgyűjtő, 
mert lehetne helyette inkább pingvin is 
vagy akármi. Pedig ez rendkívül fontos 
ügy, nem beszélve arról, hogy a környe-
zetet is óvjuk a szelektív gyűjtéssel, ami az 
egyik legfontosabb választási ígéretünk 
volt. Másfél-két hetente személyesen 
ürítem az öt kupakgyűjtőt, mert a Feszo-
fe, a Ferencvárosi Szociális Foglalkoztató 
és Ellátó elvállalta ugyan a feladatot, ám 
a polgármester megtiltotta nekik. 

Miért?
Nem tudom. Azt mondta, a Feszofe nem 
ürítheti. Saját autóval, saját benzinnel 
szállítom el a kupakokat az átvevőhelyre, 
én is válogatom ki egyesével a bedobált 
egyéb hulladékot. Ezúton is kérem, hogy 
ne tegyenek ezekbe mást, csak műanyag 
kupakokat, amelyeket továbbra is várunk. 
Nekem nem az számít, hogy a nevem-
hez köthető legyen valami, hanem hogy 
ténylegesen megoldódjanak a problé-
mák. Gyakran azon kívül is dolgozom a 
kerületnek, hogy látszana: amikor a parla-
mentben a költségvetésről tárgyalnak, én 
a Jobbikon keresztül évről évre benyújtok 
olyan dolgokat, amelyeket a kerületben 
fejleszteni kellene, de az önkormányzat-
nak nincs pénze rá. Ezeket persze nem 
fogadták el a központi költségvetésben, 
de volt olyan, amit utána a Fidesz saját 
előterjesztésben valósított meg.

9: Ha tervez indulni a következő választá-
son, milyen színekben teszi?
SZZS: Egyéni képviselőként fogok in-
dulni, és természetesen a Jobbik–Kon-
zervatívok színeiben. A részletekről és 
a lehetséges összefogásokról egyelőre 
nem szeretnék nyilatkozni.

9: Milyen a viszonya a Mi Hazánkkal? 
SZZS: Amióta kiváltak a Jobbikból, 
nincs velük semmilyen kapcsolatom. 

9: Ők tudnának olyasmit ajánlani, amiért 
mégis inkább velük indulna?

SZZS: Nem, nem tudnának. A Jobbik 
egy konzervatív és keresztény párt, a 
Mi Hazánk pedig a Mi Hazánk.

9: Támogatja a Jobbik Baranyi Krisztina in-
dulását a polgármester-választáson?
SZZS: Erről még nincs döntés. De Bara-
nyi nem hajlandó nyitni felénk.

9: Képviselő-testületi üléseken is többször 
előkerült, hogy nem annyira szereti a 9 ma-
gazint. Miért nem?
Ha megnézünk más kerületi újságokat, 
azok általában csak helyi ügyekkel fog-
lalkoznak. Szerintem ennek az újságnak 
sem kellene nagypolitikával foglalkoz-
nia, hanem azzal, hogy mit csinálnak 
a képviselők, mit szeretnének az em-
berek, mi történik Ferencvárosban. És 
nemcsak a városvezetés ténykedésével 
foglalkozni, hanem mindenkiével. Sze-
rencsére már ki vannak helyezve az új-
ságtartók, és azokból vehetik el az em-
berek az újságot, így nem kerül a nagy 
része olvasás nélkül a kukába.

9: Melyek a tervei a következő ciklusra?
SZZS: Szeretném folytatni azt, amit el-
kezdtünk. A gyalogosok érdekében több 
fekvőrendőr, zebra és általánosságban 
forgalomcsillapítás. Van még mit fej-
leszteni a zöldterületeken is. A Boráros 
teret is minél hamarabb fel kellene újí-
tani, szeretném, ha 21. századi közleke-
dési csomópont válna belőle. Most egy 
zebra készült el, ez is haladás, de még 
lennének ötleteim. Rengeteg üres he-
lyiség is van Ferencvárosban, amelyeket 
ha olcsóbban kiadnánk vendéglátóegy-
ségeknek, több bevétele lenne az ön-
kormányzatnak, mint ha üresen állnak. 
Erre tettünk is javaslatot, de a városve-
zetés nem volt nyitott rá. Ennek nem el-
hanyagolható hatása az is, hogy a Ráday 
utca így nem lett az a nagy, pezsgő, kul-
turális városrész, mint szerettük volna, 
hiszen sok ott a kiadatlan helyiség. 

Nagy Ildikó Emese – Kiss Soma

„A városvezetés csak 
a saját terveit akarja 

megvalósítani.” 

SZILÁGYI ZSOLT (50)

Eredetileg fotográfus, 2009-ben lé-
pett be a Jobbikba, 2010-től 2014-ig 
Kepli Lajos parlamenti képviselő sze-
mélyi asszisztense, utána Ferencváros 
önkor mányzati képviselője. 2019-ben a 
kerü let 7. egyéni választókerületének a 
nyertese, jelenleg a Városgazdálkodási 
Bizottság elnöke és közbiztonságért fe-
lelős tanácsnok.
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Ami 2023. október 7-én, szombaton, Izraelben 
történt, az a zsidóság holokauszt utáni legnagyobb 
katasztrófája: Izrael állam nemzetközileg elismert 
területén belül százával mészároltak le, kínoztak 
és erőszakoltak meg embereket, hurcoltak el túsz-
ként, dúlták, égették fel és rabolták ki otthonaikat 
kizárólag azért, mert zsidók/izraeliek. Csecsemők, 
gyerekek, nők, fiatalemberek, gyermekeiket tes-
tükkel védelmező szülők, idős, beteg nagyszülők, 
holokauszttúlélők az áldozatok. Izrael állam tör-
ténetében sajnos „megszokott” a háború, a katonai 
veszteség – időnként a polgárokat érő terrortáma-
dás is. Ilyen mértékű, barbár mészárlására a civil 
lakosságnak, békés, pasztorális települések még ál-
mukból ébredező lakosainak szinte teljes kiirtására, 
gyönyörű, a szabadságot és a szeretetet ünneplő 
fesztiválozó fiatalok százainak lemészárlására, kö-
zel kétszáz civil idegenbe hurcolására azonban még 
sohasem volt példa, és Izrael katonai és védelmi 
erejében bízva elképzelhetetlennek számított.  

A történtek után mély gyászba fordult Izrael – 
és érthetően a diaszpóra zsidósága is. Nem csak a 
kioltott emberi életeket gyászoljuk, gyászként él-
jük meg azt is, hogy erősnek, legyőzhetetlennek 
tartott világunkat, a zsidók védelmére létrehozott 
és felépített országunkat ekkora mértékű támadás, 
megaláztatás érhette. Azt, hogy mindebben bízva a 
holokauszt utáni „soha többé” parancsa és hite elle-
nére mégis újra megtörtént a borzalom: a Hamász 
szadista, embertelen terroristái által végrehajtott 
pogrom, egy náci népirtás. 

Ezekben a napokban minden izraeli meghalt 
egy kicsit, az is, aki életben maradt. A támadást kö-
vető napjainkat, élményeinket a gyász öt fázisával 
lehet a legpontosabban megfogalmazni.

 1. Sötétség délben – Tagadás

Szombat reggel volt, ami ráadásul egybeesett a 
Tóra ünnepével. Szabadnap, amit kirándulással, 
rokonlátogatással, pihenéssel terveztünk eltölteni 
– és ami óvóhelyre bújássá, végtelenített híradóné-
zéssé vált azok számára, akik nem az ország megtá-
madott részén élnek. Az izraeli hírcsatornák élőben 
közvetítettek a támadások helyszínéről, olvasták fel 
és tették közzé a megtámadott házaikban, bunke-
rekben, mezőkön bujkálók segítségért könyörgő 
hívásait, a fesztiválról menekülők videóüzeneteit, 
amin utolsó lélegzetüket hallani, mielőtt halomra 
lövik őket. Ez nem lehet igaz: sírtunk, féltünk – egy 
rossz álomban éreztük magunkat, amiből óráról 
órára világosabbá vált, már soha többé nem lehet 
felébredni. 

 2. Hogy történhetett meg 
velünk mindez?  – Düh 

A világ legmodernebb és legfelszereltebb katona-
sága a miénk, mégis hosszú órákon keresztül vé-
delem és fegyveres segítség nélkül maradt a gázai 
határövezet lakossága, terroristák ezrei törték be 
és lépték át azt a határkerítést, amit a legfejlettebb 
technika véd, és ami méterekkel a föld alatt is hú-
zódik. Az, hogy hiba és mulasztás történt, mára 
már világos, az izraeli katonaság és hírszerzés ezért 
felelősséget is vállalt, és megígérte, hogy a hábo-
rú befejezése után vizsgálatot tart, és felelősségre 
von. Ezzel tartozik is a katonáinknak, többek között 
több százezer újonnan bevonult tartalékosnak, aki-
ket most harcba küldünk, és akiknek meg kell nyer-
niük ezt a háborút. Nem így a kormány és az annak 
élén évtizedeket töltő büntetőeljárás alatt álló Ne-
tanjahu, aki biztonságot, nemzeti büszkeséget ígért, 
de hazug, korrupt, tehetségtelen, szemérmetlenül 
csakis szektoriális érdekeikkel, a nép megosztásával 
és vélt sérelmekért való bosszúállással foglalkozó 
vezetést szabadított az országunkra. Professzionális 
szintre emelte az állampolgárok megosztását saját 
hatalmának fenntartása és a megérdemelt bünte-
tés elkerülése érdekében. Őrült ütemben, hónapok 
alatt bontott le mindent, ami biztonságot nyújtha-
tott volna: a jogrendet, az állami tisztviselőkbe és a 
katonai vezetésbe, a független médiába vetett bizal-

GYÁSZOLNAK IZRAEL 
POLGÁRAI, GYÁSZOL A VILÁG 

ZSIDÓSÁGA
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A terrortámadásban elesett Roi Levi izraeli ezredes 
temetése a jeruzsálemi Herzl-hegyi katonai 
temetőben 2023. október 9-én
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mat. Nem a biztonsági veszélyekre figyelmeztető, 
emiatt kirúgott, majd csak az ellenzéki népharag 
miatt visszavett biztonsági miniszterének, a vezér-
kari főnöknek és a biztonsági szervek vezetőinek 
figyelmeztetésére hallgatott, hanem a jogrendet 
leromboló, autokráciát építő igazságügyi miniszter 
tanácsára. Netanjahu a rossz oldalra állt, és veszély-
be sodort minket.

3. Újra rájöttünk, hogy testvérek 
vagyunk – Alkudozás  

A szörnyű vérengzésből és a számokban még meg 
nem határozott veszteségből felocsúdva Izrael pol-
gárai azonnal akcióba léptek, és a még csak napok-
kal azelőtt folytatott, vérre és veszekedésre menő 
belső vitákat elfelejtve egymás segítségére rohan-
tak: ruha- és ételgyűjtés, katonák és menekülők 
szállítása, tömeges véradás, lelki segély vagy egy-
szerűen csak látogatás sokszor ismeretlen gyászoló 
családoknál. Szívet melengető felismerni, hogy a 
hónapok óta anarchizmussal és parancsmegtaga-
dással vádolt polgárok felváltották a szakértelmet, a 
vezetői képességeket – és sokszor még vezető tiszt-
ségviselőket is – nélkülöző, tehetetlenkedő állami 
intézményeket, és önkéntesen a helyükbe léptek. 
Felelősséget és szolidaritást vállalnak és összefog-
nak az izraeliek pontosan úgy, ahogyan az alapítók 
rájuk hagyták az országot: vallásra, fajra, világnézet-
re tekintet nélkül, csak a közjó céljára koncentrálva. 
Ilyenkor csak az fáj, hogy ennek felismeréséhez egy 
ilyen méretű katasztrófának kellett bekövetkeznie. 

4. Such a Perfect Day – Depresszió 

A terrortámadás megtörténte előtt nem éreztük, 
hogy ilyen méretű veszély leselkedik ránk. Mióta ez 
megtörtént, nem egy embertől hallottam már azt a 
mondatot, amit én magam is érzek: az a támadás 
előtti pénteki nap volt életük legcsodálatosabb nap-
ja, ilyen tökéletes napunk soha többé nem lesz. Az 

is világos most, hogy Izrael országa már nem lesz 
az a hely, ami eddig volt. A nem szűnő rakétatáma-
dások között, a gázai katonai bevonulás küszöbén 
nem tudjuk, milyen is lesz az az új ország, ahol még 
el sem temettük, meg sem gyászoltuk, haza se hoz-
tuk civileink százait, és amelyik mindeközben egy 
elkeseredett harcra indul. 

5. Izrael népe él és élni fog („Am 
Israel chai”) – Elfogadás

Izrael vesztesége fájdalmas, 2023. október 7-én 
szombaton összetörtünk. Egy állandónak, biztos-
nak vett, a világról, hazánkról, önmagunkról alko-
tott kép tört össze darabokra pontosan úgy, aho-
gyan azt a barbár-iszlamista terroristák eltervezték. 
Lassan, napról napra hozzá kell igazítanunk a gon-
dolkodásunkat a megváltozott valósághoz, és ne-
künk, izraeli polgároknak, az országunkkal testvé-
riséget érző és rokoni kapcsolatokat tartó zsidóság-
nak, értünk aggódóknak – végig kell járnunk egy-
fajta gyászfolyamatot, aminek a végén egy katonai 
győzelmet, egy biztonságosabb Izraelt és ennek ré-
vén egy jobb világot remélünk mindannyiunknak. 
Még hosszúnak ígérkezik ez a háború, sajnálatosan 
további áldozatokkal jár majd, az izraeli polgárok 
közötti szolidaritás és egymás megsegítése csak 
nőni fog. De nem vehetjük le a szemünket a célról: 
kíméletlenül és, ha lehetséges, véglegesen megbün-
tetni és elpusztítani a Hamász harcosait és fegyve-
reit, katonai és hosszú távra érvényes geopolitikai 
eszközökkel megtisztítani és biztosítani a pusztítá-
sunkra törőktől Izrael állam határait – megnyerni 
ezt a háborút. 

Hogy e sorok megjelenésekor a gyász melyik 
szakaszában leszünk? Erre nem tudok mással vála-
szolni, mint Orvos-Tóth Noémi pszichológus gon-
dolatait idézve, miszerint „A gyász nem múlik el. 
Nem múlik el, csak körbenövi az élet.”  

Politzer Maymon Krisztina
Tel-Aviv – Izraelinfo.com

Izraeli katonák a dél-izraeli Beeri kibucban 
2023. október 14-én
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Ez nem szoba-konyhák elválasztott, 
ma gukra zárt sora, hanem sűrűn egy-
befonódó kolónia. Itt van az Árvácska 
Idősek Klubja is, ahol a szociális ebédet 
adják a nyugdíjasoknak, ma épp sóska 
van főtt krumplival, az egy szem szobá-
ban pedig Gizuska felügyeletével domi-
nóznak a hölgyek vidáman. Gizuskát 
az isten is idősgondozásra teremtette, 

Farmosról jár fel, hetven kilométerről, 
kora hajnalban.

Margarita kertjében mindenféle vi-
rág, persze mindenféle más is, hokedli, 
lavór, papundekli, a bejáratnál több száz 
papírdoboz, a lakás pedig szintén mese-
beli: annyi csetresz, edény, karton, zacs-
kó felhalmozva, hogy az már egy komp-
lett színpadi díszletet kitesz, művészien 

összeállított raktár milliónyi tárggyal, 
emlékkel, töredékkel, százévnyi felhal-
mozott élettel.

Kurzné Kovács Margarita szeptem-
ber 17-én volt százéves. Gyermeke nem 
született, így unokája, dédunokája sincs. 
95-ben özvegyült meg, azt hitte, utána 
hal a férjének, de csak nem és csak nem, 
és amikor már 99 lett, izgult, hogy most 

MARGARITA, A SZÁZ ÉVET MEGÉRT FERENCVÁROSI ASSZONY

FEJBŐL SZAVALT VERSEK

Kurz Antalné született Kovács Margarita csodaszámba megy: az Aszódi 
lakótelepen mindenki ismeri, szereti, irigyli, és lesi a titkát. Átköszönnek neki a 
kerítésen, váltanak néhány szót, törődnek vele. Nehéz is lenne itt elbújni, olyan 

kicsik a lakások, a kertek, mindenki lát mindent és mindenkit. Több száz ház, 
egyenlakás, szoba-konyha, zsebkendőnyi kerttel – külvárosi mesevilág, mintha 

nem is Budapesten lenne Külső-Ferencváros, már szinte lejön a térképről ez 
a különös munkás- és szegénynegyed, az egykori MÁV-telep környéke.
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már akkor legyen meg a száz. Meglett.
Ekkor az önkormányzat felköszöntötte, 
szavaltak neki meg énekeltek, kinyom-
ták a verseskötetét harminc példány-
ban, a képeit pedig a József Attila-lakó-
telepen lehetett megnézni, a Dési Huber 
művelődési házban. 

Innen nézve csodáljuk, mi a titka an-
nak, hogy valaki száz évig él, és százéve-
sen is jár, beszél, verset ír, virágot ültet, 
fest, nevet és könnyezik, szép ruhát ölt, 
ha alkalom van, és elhomályosodik a 
szeme, ha valami szomorúságról beszél. 
Innen nézve úgy látjuk, rajta nem fog 
se idő, se elmúlás, kitartó, mint nagy-
apa családi birtokán a százéves körtefa. 
Onnan nézve azonban minden fordítva 
látszik, minél több az élet, annál több az 
elmúlás, minél több a lepergett év, annál 
több a veszteség, a hiány, a halál. Annál 
többször fáj. Hosszabb idővel több tra-
gédia jár, és hosszabb a magány. 

„Ide születtem a kerületbe – mond-
ja Margarita –, a Gyáli útra, itt jártam 
óvodába, aztán laktam mindenfelé, még 
Budán is, de a sors úgy hozta, hogy visz-
szatértem. A legboldogabb akkor vol-
tam,  amikor kalauznő voltam, 19–21 
éves koromban, a Keletiből mentünk 
Hegyeshalomra, nagyon szerettem. 
Még udvarlóim is voltak, három is, de 
mind vidéki, már kinézték nekik oda-
haza a menyasszonyukat, én meg, pesti 
lévén, kimaradtam. És a kalauzságot is 
abba kellett hagyni, mert jött a hábo-
rú, és B-listáztak. Aztán elmentem var-
rótanoncnak, hogy hát mégis csináljak 
valamit, de ezt nem nagyon szerettem, 
hárman voltunk egy szobában, endliz-
tünk, csináltunk mindent, amit kellett, 
két év után szabadultam fel segédnek, 
de nem folytattam. Elmentem ügyvitelt 
tanulni, utána irodai munkára. Aztán 
meg huszonöt évig csecsemőgondozó-
ként a bölcsődében dolgoztam. Nagyon 
kevés volt a szakképzett gondozó, én 
tettem tisztába a csöppségeket, amikor 
meg már tipegősek lettek, kikerültek a 
kezem alól. Saját gyerekem sajnos nem 
született, volt egy méhen kívüli terhes-
ségem, kivették az egyik petevezetékem, 
próbálkoztunk a férjemmel mindenho-
gyan, de csak nem sikerült. Ekkor kap-
tuk Erikát, a fogadott lányunkat másfél 
évesen az árvaházból, de mire iskolába 
ment, kiderült, hogy nem teljesen ép 
szellemileg. Kétszer járta a harmadikat, 
évvesztes is volt, örültem, hogy tizen-
hat évesen az általánost befejezte. Aztán 
takarított kórházban, egész életében ez 
volt a munkája.”

Margarita néni sorolja a vesztesége-

it, az édesanyját, akit elütött a vonat, az 
öccsét, aki kilencvenévesen ment neki 
motorral a villamosnak, s amikor arról a 
húgáról beszél, akinek két gyereke van, 
mindkettő családi házban, mégis bead-
ták őt az elfekvőbe, szinte sírva fakad.

„Az újakkal, akik most vannak az 
idősklubban, már nem nagyon tudok 
miről beszélni, mind a gyerekükről, az 
unokákról beszélnek, meg arról, hogy 
mit főznek, de nekem már a testvéreim 
gyerekei is harminc-negyven évesek.”

És hát Margarita néni soha életé-
ben nem főzött, neki a főzés nem téma, 
mert aki tízéves koráig kórházban élt, 
mert a szülei ott dolgoztak, a nagy-
mamája meg apáca volt, s az ő révén 
laktak a kórházban, egészen addig, 
míg Gömbös Gyula ki nem jelentette, 
apácák már nem lakhatnak kórházban, 
s aki aztán is mindig az iskolában ka-
pott ebédet, házasságában pedig a férje 
főzött kiválóan, és immáron 35 éve az 
idősek klubjában ebédel, már hozzá-
szokott a menzakoszthoz.

„Reggel korán kelek, hatkor vagy 
hétkor, ha pedig nem tudok aludni éj-
szaka, beveszek egy fél altatót. Délben 
ebéd, átmegyünk a klubba, de itthon 
eszem meg, este pedig nézem a tévét. 
Tíz adóm van, szeretem a sorozatokat.”

A raktárszerű szobában csak az ágy 
a bútor, meg egy fotel, innen lehet nézni 
a tévét, az összes többi egy élet felhal-

mozása. A fél mellét egy daganat miatt 
levették 83 évesen, meg is mutatja, tel-
jesen szép a bőr ott, meg valami szív-
gyógyszert is szed, ezt leszámítva kutya 
baja. Hallókészülékkel kiválóan hall.

A covid előtt még némettanfolyamra 
is járt, meg festőkörbe a Ferencvárosi 
Művelődési Központba, a képek, amelyek 
a Dési Huberben vannak kiállítva, icipicik, 
tenyérnyi nagyságúak. Virágok, virágok 
és virágok, néha házak. Színesek, egysze-
rűek, naivak. Ám a versek mélyek, szo-
morúak. Talán a virágok kompenzálnak.

„Megpuszilhatlak?”, kérdezi, miköz-
ben a raktár-konyhából egy csomag Om-
nia kávét nyújt felém, átmegyünk az Ár-
vácskába, pár ház mindössze, felvesszük 
a sóskát a krumplival, ma dupla adag jár, 
így megvan a szombati ebéd is, vasárnap 
meg csak kerül valami maradék. Ott  a 
hűtőszekrényen a könyvecske, amiben a 
versek vannak, mindegyik gyöngybetű-
vel, kézzel írva, „akarod, hogy elszavaljak 
egyet?”, kérdi, „hát tetszik tudni fejből?”, 
„persze”, mondja Gizus, Margarita min-
den versét fejből tudja. Megáll a szoba 
közepén, kihúzza magát, s elszavalja a 
Születésnapomra címűt, végül is itt va-
gyunk József Attila lakóhelyén, százéves, 
és a vers mégse róla, hanem az édesa-
nyjáról szól, akinek a fényképe otthon,  

a szobában is kinn van. Mert Margari-
tában az édesanyja is tovább él, meg a 
fájdalom a meg nem született gyermek 
miatt, mert valakinek gyermek adatik, 
valakinek meg hosszú élet sok hiánnyal, 
fájdalommal meg magánnyal, de Marga-
rita néniben ott a méltóság, a sokveszte-
séges hosszú élet méltósága.

Kozár Alexandra

a hűtőszekrényen a 
könyvecske, amiben 

a versek vannak
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„Ezen a tárlaton a kilencedik kerület épülettörté-
netének két külön ágát mutatják be a kert- és tá-
jrendező szakos hallgatók. Ferencváros építészeti 
örökségének vannak vitathatatlan elemei, amelyek 
közül a leglátványosabb a Ferenc körút épület-
együttese. Vannak ugyanakkor a kerületnek olyan 
elszórt emlékei is, amelyek kevéssé ismertek, jól-
lehet eredeti megjelenésükben méltó párjai az 
előbbieknek. Mára e szórványos emlékek műsza-
ki állapota leromlott, erkölcsi-esztétikai avulásuk 
mértékét érdemes mérlegelni bármilyen beavat-
kozás előtt, legyen az felújítás, átépítés, rehabili-
táció vagy bontás” – nyitotta meg Laczó Dániel 
építészmérnök, a Magyar Agrár- és Élettudományi 
Egyetem építészettörténet-oktatója a Mester utcai 
Mester Galéria és Közösségi Tér Épített örökségünk 
múlhatatlan és múló elemei című tárlatot, amelyen a 
hallgatók grafikáit állították ki.

Városkép: bérházsor

„Egész Budapest különlegessége az egységes 19. 
századi városkép, amelynek legnagyobb egybefüg-
gő eleme a pesti Nagykörút, s ennek szeleteként a 
ferencvárosi szakasz is a főváros megmásíthatat-
lan elemeként él képzeletünkben. Munkába men-
ve vagy színházba sietve talán nem is mindig jut 
eszünkbe, hogy a Nagykörúton az ország egyik 
legnagyobb történeti épületegyüttesén haladunk 
keresztül. Mára védett örökséggé nemesült a bér-
házsor” – emelte ki Laczó.

Kevéssé ismert építészeti örökség

„A nyilvánvaló és rejtett értékek szembeállítása se-
gíthet nekünk értékelni és átértékelni a saját épí-
tett környezetünket, és talán a körút szépségére is 
rácsodálkozhatunk újra. A két említett kategória 
egymás mellé helyezésével talán jobban láthatóvá 
válik az is, amit most az eltűnés fenyeget. Szeret-
nénk bemutatni a körúton belüli épületek értékét, 
ugyanakkor ezek együttesét nem volna szerencsés 
idealizálni” – mondta Laczó, aki szerint neves 
építészkollégái között is akad, aki sajnálja a Kö-
zépső-Ferencváros rehabilitációja során elbontott 
épületeket. 

„Ugyanakkor a nagymamám kevésbé sajnálta, 
hogy kicsit ismét szellősebb lett Középső-Ferenc-
város – tette hozzá –, mert ő fél évszázadon keresz-
tül a Tompa utcában élt, és még emlékezett arra, 
amikor a Liliom utcától majdnem a Nagyvárad té-
rig el lehetett látni az ócska kis műhelyek, roskado-
zó földszintes házak fölött.” 

A grafikák

„Tanulságos volt látni a rajzokat egységükben, hi-
szen azonos építészeti eszközök alkalmazásával jött 
létre a csaknem félszáz épület külső képe: mind-

egyik hasonló, de mindegyik valamiképpen más. 
E szempontból külön érdekesség a Ferenc körút 
15–17. számú épületek homlokzata, amelyen csak 
olyan apró különbségek fedezhetők fel, hogy a vil-
lamosra várakozók számára fel sem tűnnek. Holott 
a színek összhangja, a részletképzés egységessége, 
a zárt sorú beépítés, a párkánymagasság követése 
mind-mind hozzájárul a kedvező összképhez.” 

Kibelezett házak

Laczó szerint a tárlat egyik tanulsága a jövőre vo-
natkozik: az igencsak rút hangzású „faszádizmus” a 
szakmai megítélés szerint helytelen eljárás, elvég-
re ha a homlokzat megtartása mellett elbontják a 
mögötte lévő házat, azzal lényegében kibelezik. Ez 
valóban erőszakos belenyúlás az épületek kialakítá-
sába, de szükséges lehet a korszerűség, a lakhatóság 
szempontjából. E kérdés feloldására a szakmának 
kell választ találnia a jövőben. 

ÉPÜLETTÖRTÉNETI TÁRLAT 

MINDEGYIK HASONLÓ,  
MINDEGYIK MÁS

Ferencváros építészeti örökségéről rendeztek kiállítást a Mester utcai Mester 
Galéria és Közösségi Térben. A megnyitón kiderült: a 20. század első felében a 
Liliom utcától majdnem a Nagyvárad térig el lehetett látni, és elhangzott egy 

fura kifejezés is: faszádizmus. De ez utóbbinak mi köze a kerülethez?

Lejegyezte: Kácsor Zsolt
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KÁCSOR ZSOLT

Nagy örömömre 2024-ben is folytatódik a ferencvárosi 
önkormányzat public art pályázata, úgyhogy aki nem 
mulatott eleget a kerületi népnyelv által Fingó vitéz-
nek elnevezett alkotáson, az jövőre megcsodálhatja, 
hogy az Árpádok családjának (vagyis nem az egész 
magyarságnak!) a jelképállata, azaz a turulmadár mi-
képpen ragad meg egy G-osztályú Mercedes terep-
járót. Felhívom a figyelmet, hogy nem jelképes műről 
van szó, valóban egy turulnak kinéző madár markába 
kerül majd egy G-Mercedesnek tűnő autó – ami nekem roppant 
mód tetszik.

A tervezett alkotás ellen jó előre hörgő szélsőjobb aligha 
értette meg az üzenetet, úgyhogy elmagyarázom: itt nem 
másról van szó, mint történelmi visszavágóról. Hiszen mint 
azt az iskolában megtanultuk, I. István király (akinek a turulhoz 
családilag vonzódnia kellett volna) nem a turul által képviselt 
értékek, hanem a korabeli Németország iránt érzett vonzódást, 
minek következtében bajor lovagok segítségével aprította a 
saját pogány népét. Igaz, a bajor lovagok leszármazottai ma 
már G-osztályú Mercedesek tervezésén törik a fejüket – ellen-

ben mi még mindig azon a bizonyos turulon pörgünk, 
és ez sajna kevesebbet tesz hozzá a GDP-hez, mint Né-
metországban az autógyártás. 

De most megkapják a magukét azok a szemét 
németek!

Mi az égi turul mennybéli segítségével elkapunk 
egy G-osztályú Mercedest felülről, hogy szimboliku-
san és valóságosan is felülkerekedjünk a végóráit élő 
német civilizáción! 

Igen! Ez a tervezett szobor valódi üzenete, nem más! 
A turul (ha ezeréves késéssel is) életerőre kap, és a szemünk 

előtt tanítja móresre a haldokló Nyugatot!  Nyilvánvaló, hogy 
a kerület vezetését ezek után szélsőjobboldalizmussal, turuliz-
mussal és sámánizmussal fogják megvádolni a szélsőjobbolda-
liak, a turulisták és a sámánisták, de hát ki az, aki ezen ma még 
csodálkozni képes? 

Igaz, van nekem gyakorlatias válaszom is a Mercedes rep-
tetésére. Olyan rohadt drága az üzemanyag, hogy nem éri meg 
tankolni. Reptessük autóinkat turullal inkább – az kevesebbet 
eszik.

REPTESSÜK 
TURULLAL 
AUTÓINKAT!

„I. ISTVÁN KIRÁLY (AKINEK A TURULHOZ 

CSALÁDILAG VONZÓDNIA KELLETT VOLNA) 

NEM A TURUL ÁLTAL KÉPVISELT ÉRTÉKEK, 

HANEM A KORABELI NÉMETORSZÁG 

IRÁNT ÉRZETT VONZÓDÁST.”

VÉLEMÉNY

IRODALOM

PRESSZÓ
LÁNG JUDIT

A közérthez közeli presszó előtt vasárnap délben, a járdára kitett egyik négyszemélyes 
asztalnál ült a fiatal férfi. A mellette lévő másiknál pedig az idősebb, előtte félretolt, 
üres decispohár. Mindketten fogták az üveg sörüket, mindketten maguk elé néztek a 
maguk asztalánál. Hosszabb hallgatás után, továbbra is maga elé nézve kérdezte az 
idősebb: de ha láttad, hogy mozdulni sem lehet, annyian vannak, minek mentél rá?  
A fiatal teljes felsőtesttel felé fordult, és azt mondta emelkedő hangon: mert volt tíz-
napos matricám, bazdmeg. Aztán visszafordult, és maga elé nézve hosszan fújta ki a 
maradék levegőt.

Ekkor érkezett egy társaság. A férfi, a nő és a lány szótlanul figyelték a felszolgálót, 
aki sorra tette le a kelyheket, csészéket, poharakat, tányérokat a presszó utcai, még sza-
bad asztalára. Ahogy elment, a nő és a lány kiskanalat fogtak, a férfi pedig hátradőlve 
még egy gombot kigombolt a kissé már gyűrött, mellig kigombolt fehér ingén, és azt 
mondta, na most székesegyház ide vagy oda, én még egyszer ilyen szart nem nézek 
meg. A kanalak egy pillanatra megálltak a levegőben, aztán a lány szusszantott egyet, 
letette a kanalat, leszegte a fejét, és keményen azt mondta: templom. A férfi felvette a 
villáját, közben kérdezte: mi? Nem székesegyház, templom, mondta a lány már a férfi 
arcába nézve. Nem mindegy?, kérdezte a férfi engedékenyen.

Aztán egy szemüveges nő ment be a presszóba, miután lehajolva, kedvesen azt 

mondta az egészen rövid lábú, nagyon 
szőrös kutyájának: ne gyere be. Éppen 
nem állt senki a süteményes és fagylaltos 
pultnál. A kutya nem sokáig bírta az izgal-
mat, utánaindult. A nő észrevette a szeme 
sarkából, odafordult, és az előzőnél kicsi-
vel hangosabban mondta: ne gyere be.  
A kutya ezzel mit sem törődött, ügyetle-
nül tornászta felfelé magát az egyetlen 
lépcsőfokon, és amikor már három lába 
fent volt, az eddig kint ücsörgő, idősebb 
férfi lépett be mellette az ajtón. A nő ek-
kor elég nyomatékosan odaszólt: ne gye-
re be. A férfi dermedten megállt, majd 
bizonytalanul hátralépett, amire a nő 
ijedten azt mondta, bocsánat, nem ma-
gának szóltam. A férfi a szívéhez kapott, 
felhörgött – majd felröhögött.
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 A Tűzoltó utca – Páva utca sarkán rezideáló Független Színház Magyarország 
(FüSzi) csapata 2017 óta szervezi a Roma hősök – Nemzetközi Roma Színházi Fesztivált, 
amely reprezentálja a romákat a színházban, és felhívja a figyelmet a roma közös-
ségek helyzetére, drámai hősök kihívásait állítva a középpontba. Az idei szemlén, 
amelyen az Eötvös10 Művelődési Ház a társszervező, a generációk kérdése lesz a 
fő téma. Az első nap a svéd Lindy Larssoné: a színész, énekes, roma aktivista sztár a 
Bon Bon Band zenekarral közösen ad színházi koncertet Tschandala/Tattaren cím-
mel, szembeszállva Strindberg anticiganizmusával. Másnap a FüSzi Rothadó ma-
darak, majd az Országépítők című előadása lesz műsoron, december 1-én a román 
Giuvlipen Színházi Társulat Viral on TikTok címmel a szexuális felvilágosítás hiányá-
nak következményeiről mesél, másnap az olasz Rampa Prenestina Színházi Társulat 
nőkről szóló előadása jön Romnia címmel, végül december 3-án a hazai SzívHangok 
Társulat Megeshetne másképp című előadása következik. Minden alkalommal lesz an-
gol és magyar feliratozás.

gyerekbarát

RESPECT FOR 23 000 

– bemutató

MIKOR
november 20., 20 óra

HOL
Trafó, Liliom u. 41.

BEUGRÓ
4200Ft

 Raubinek Lili a kevés kortárs ko-
reográfus egyike, aki még Magyarorszá-
gon él és alkot szabadúszóként. Előadá-
sai a tánc, a színház, a performansz és 
a stand-up határait mossák össze, több-
nyire társadalmi jelenségekre reagálnak. 
A covidjárvány alatt két és fél évet dol-
gozott egy befogadó gyermekotthon-
ban: az előadás arról a 23 ezer gyerek-
ről és a velük foglalkozókról szól, akik 
mindentől távol, a társadalom szeme 
elől elzárva élnek. Az öt táncos a brazil 
jiu-jitsuból, a nyers kontakttáncból és a 
kilátástalanságból dolgozik. 

szomszédoló 

VI. ROMA HŐSÖK 

– színházi fesztivál

MIKOR
november 27. – december 3.,  
19 óra

HOL
Eötvös10, 6. ker.  Eötvös u. 10.

BEUGRÓ
2000–6000 Ft

 Malcolm X, az afroamerikai polgár-
jogi mozgalom megosztó figurája első-
sorban Spike Lee életrajzi filmjéből lehet 
ismerős, de kevesen gondolták volna, 
hogy valaha egy opera címszereplőjeként 
láthatják viszont. Anthony Davis nyolc-
vanas években komponált, jazz-, blues- 
és gospelhangzásokban gazdag művét a 
Metropolitan Opera Live in HD közve-
títéssorozatában láthatja a hazai közön-
ség is, kizárólag magyar nyelvű felirattal, 
Robert O’Hara rendezésében, Kazem 
Abdullah vezényletével, Will Liverman  
(a képen) Malcolmja mellett is csupa kivá-
ló tehetségű afroamerikai énekessel.

afrokomoly

X: MALCOLM X ÉLETE 
ÉS KORA 
– operaközvetítés

MIKOR
november 18., 19 óra

HOL
Müpa – Fesztiválszínház, 
Komor Marcell út 1.

BEUGRÓ
3900–8500 Ft
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 Ady Endre írásai ma is érvényesek, 
de úgy is mondhatnánk, ma érvénye-
sebbek, mint valaha. Az est során érzel-
mi és szellemi hullámvasútra szállunk, 
felelevenednek Ady korának kérdései, 
problémái, és a néző döbbenten kons-
tatálja, hogy mindez rá és a környeze-
tére is vonatkozik. Az előadásban helyet 
kapnak a versek és a humor is. Izgalmas 
dramaturgiai fogás, ahogyan Jordán Ta-
más levelezésbe kezd a nagy költővel, 
így bontakozik ki kettejük korlátokat 
nem ismerő, sajátos kapcsolata.

költősimogató

LEVELEK ADYTÓL 

– Jordán Tamás önálló estje

MIKOR
november 24., 19 óra

HOL
Pinceszínház, Török Pál u. 3.

BEUGRÓ 
4000 Ft

 Majorfalvi Bálint és Téglás Márton 
nemcsak írták és rendezték az előadást, 
de számos szerepet sűrűn váltogatva 
ketten is játsszák, egy színházi próbafo-
lyamat kulisszái mögé engedve betekin-
tést. A történet szerint a népszerű musi-
calekhez szokott rendező ezúttal prózai 
stúdióelőadást kénytelen színpadra ál-
lítani az öntudatos vezető színésszel, a 
fiatal naivával s a színház egy „régi bú-
tordarabjával”. A következő előadás de-
cember 15-én lesz.

számokba fojtva

AZ ÖTSZÖR 
SZÜLETETT FIÚ
– színielőadás

MIKOR
november 11., 19 óra

HOL
Kettőspont Színház, Ráday u. 39.

BEUGRÓ
3000–5000 Ft

 A jazz-zenei emlékezet az egyik leg-
izgalmasabb csapatként tartja számon 
a tizenkét éve színpadon lévő Partikel 
triót. Ezen az estén Natalie Rozario tár-
saságában játsszák legújabb szerzemé-
nyeiket, amelyeket a következő évben 
várhatóan lemezre is vesznek. A jazz és 
a klasszikus zene mezsgyéin kirándulva 
festenek filmszerű, dinamikus hangké-
peket, amelyeket a szaxofon és a cselló 
spontán interakciói színesítenek. A ki-
lencedik kerületiek és fotósunk, Stépán 
Virág nagy örömére is.

britjazz

PARTIKEL TRIO & 
NATALIE ROZARIO  
– koncert 

MIKOR
november 23., 20 óra

HOL
BMC – Opus Jazz Club, 
Mátyás u. 8.

BEUGRÓ 3500 Ft 

 Az új kétheti filmklubban ezút-
tal a világ egyik legrosszabb filmje  
lesz műsoron, az alig ismert trash 
gyöngyszem, amely elsőként öt-
vözte a westernt és a kannibálfilmet 
az önfeledt dalolászással. A magyar 
címe: Ki korán kel, kannibált lel. Leírni 
is ciki. Az amerikai fekete komédia 
1993-ban készült, Trey Parker ren-
dezte, írta, gyártotta, társszerepelte a 
később a South Parkban hírnevet szer-
zett barátjával, Matt Stone-nal, aki a 
film másik főszereplője és producere.

ingyenfilm

CANNIBAL! THE 
MUSICAL 

– filmvetítés

MIKOR
november 23., 18 óra

HOL
Konnektor Inkubátorház, 
Vágóhíd u. 31–33.

BEUGRÓ nincs
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9: Mikor kezdte a kultúrával való foglalko-
zást? Mi érdekelte akkoriban?
Szabó György: A Közgáz (ma Corvinus 
Egyetem) aulájában kezdtem kultúrát 
szervezni a nyolcvanas évek elején, de 
egyáltalán nem értettem hozzá, azt sem 
tudtam, mi a kultúra. Az egyetemen 
szólt egy instruktor, hogy pantomim-
előadás lesz a Munkásmozgalmi Mú-
zeumban, arra elmentem. M. Kecskés 
András, a Corpus Pantomimegyüttes 
alapítója lépett fel az Egy kiállítás képei-
vel, ami reveláció volt számomra, oly-
annyira, hogy meg akartam mutatni 
másoknak is, beszerveztem a Közgáz 
Egyetemi Napokra. Az Olympia zenekar 
után következett, amely bandának volt 
egy furcsa hangú, vékony énekese, vörös 
nadrágban, a Horváth Charlie, hallgatta 
vagy tizennyolc ember. Pedig jók voltak. 
A diákrektor-választás közeledett, így a 
pantomim-előadásra már rengetegen 
összegyűltek. Ötszáz ember zsúfolódott 
össze az aulában, óriási sikert aratott, 
hatalmas taps volt utána. Na, ez volt az 
ópium, amit mindig is szívni akartam.

Akkoriban kevés kulturális esemény 
volt Budapesten; azért kezdtem mozgo-
lódni, mert unatkoztam. Az egyetemi 
klubban önkéntesként kezdtem dol-
gozni, meghívtam amatőr színházakat, 
Cseh Tamást, Sándor Györgyöt, a hu-
moralistát, az Arvisura elődjét, a Tanul-
mány Színházat, amit az Újpesti Műve-
lődési Házban fedeztem fel egy fesztivá-
lon. Csináltam zenei bulikat: jött a To-
ten Hosen, a Bizottság. De szerveztem a 
Közgáz Folkfesztivált is. A jegybevétel-
ből és az egyetemi kulturális kvótából 
kellett mindent fedezni, azaz nagyon kis 
pénzünk volt, de merészek voltunk. 

Az egyetem után az Ifjúsági Ren-
dező Irodánál dolgoztam egy rövid 
ideig, de ott nem éreztem jól magam. 

Majd amikor a Petőfi Csarnok, a PeCsa 
indult, ott lettem művészeti program-
felelős. Mondták, hogy csináljak, amit 
akarok, kivéve a hétvégén, mert akkor 
Csillagfény diszkó van. Így jelent meg 
Berger Gyula meg Angelus Iván, akik az 
új és érdekes kortárs tánc világát hoz-
ták elém. Majd a Természetes Vészek 
(Bozsik, Árvai) és az Artus is. Előadásaik 
előtt elmentem táncházakba, színhá-
zakba, kultkocsmákba szórólapozni, és 
elkezdtem zugplakátozni. De lubickol-
tam a jóban: a 180-as Csoport, a Nico, a 
Test Department, Meredith Monk, Phi-
lip Glass, a Hungaro Carrot koncertjeit 
szervezhettem, jött a Monteverdi Bir-
kózókör, Gaál Erzsiék, és növekedett a 
kortárs művészet közönsége. Renge-
teget dolgoztam, amiben csak az volt a 
rossz, hogy nem volt olyan értelemben 
vett ifjúságom, mint sokaknak.

Mivel egy idő után sok pénzt tud-
tam szerezni, még arra is nyílt módom, 
hogy a kezdetleges színpadtechnikát fej-
lesszem. Ez tette lehetővé, hogy később 

olyan tánctársulatok is jöhettek, mint 
a DV8 Company, Jean-Claude Gallotta 
meg a Rosas. De érzékeltem, hogy a ma-
gyar előadások megritkultak, mert nem 
volt hátterük, ezért a nemzetközi ösz-
szevetésben nem állták meg a helyüket. 
Megoldásként próbahelyeket kezdtem 
keresni. Végül megvette a Trafó épületét 
a főváros, ott próbálhattak a táncosok, 
színházcsinálók.

9: Mi volt a Trafó stratégiája az első két év-
tized alatt?
SZGY: Mindig az innováció és a minő-
ség lebegett a szemem előtt, legfeljebb a 
tartalom módosult. Azt akartam elérni, 
és el is értem, hogy az emberek akkor is 
jöjjenek a Trafóba, ha nem tudják, miről 
van szó, pusztán azért, mert megbíz-
nak a hely ízlésében. Kezdetben erősen 
táncközpontúan működtünk, Frenák 
Pál meg Bozsik Yvette előadásai voltak 
a meghatározók. Kevés táncegyüttes lé-
tezett, így természetesen jött a nyitás a 
színház, zene és az újcirkusz irányába. 

SZABÓ GYÖRGY, A TRAFÓ ALAPÍTÓJA, MENEDZSER-IGAZGATÓJA 

„NA, EZ VOLT AZ ÓPIUM” 

Bár nem koreográfus, az elmúlt kicsit több mint harminc évben talán Szabó 
György tette a legtöbbet az innovatív tánckultúráért Magyarországon. Pártolta 

és ösztönözte a szokatlan és bátor művészeti kezdeményezéseket, amelyek 
a ma regnáló kultúrpolitika következtében annyi teret sem kapnak, mint 

a nyolcvanas években. Tavaly óta Eck Imre-díjas – a díjat azok kapják, akik 
folytatói a magyar és európai értékeket egyszerre képviselő színházi 
kultúrának, illetve jó kapcsolatot képesek kialakítani a befogadó és a 

mű között. A Trafó 25. évét ünneplő programsorozat közepette kérdeztük 
a múltról és a jövőről, egy kultúrtörténeti jelentőségű pályáról.
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Közben színházzá minősítettek min-
ket, ezért a Trafó támogatása jelentősen 
megnőtt, nagyon sikeres korszak követ-
kezett. 2006-ban viszont, amikor meg-
nyitott a Müpa, drasztikusan vissza-
esett a közönség létszáma. Elkezdtünk 
kísérletezni, de 2008-ban már nem le-
hetett olyan hangsúlyosan a táncra épí-
teni, mint korábban. Talpra álltunk egy 
új programszerkezettel. A Frenák Pál 
Társulat megszokottá vált, ugyanakkor 
nem jöttek az újak, kivéve Kun Attilát, 
aki aztán hamar abbahagyta a küzdel-
met, mert úgy érezte, nem tud előre 
lépni. 2012 után megjelent a Budapest 
Kortárstánc Főiskolán végzett Molnár 
Csaba generációja. Úgy tűnt, hogy lesz 
egy őrségváltás, de az utánpótlást adó, 
Angelus Iván alapította főiskola 2015-től 
támogatás hiányában lényegében csak 
külföldieket oktatott, így 2016 környé-
kén megtorpant a lendület, a tánc jelen-
léte hullámzó lett a Trafóban. Mindezek 
eredménye, hogy most kevesebb a tánc 
nálunk.

9: Mit ünnepelhetünk a Trafó 25. évfordu-
lóján?
SZGY: Azt, hogy egyáltalán van, és még 
működik. Hiszen a magyar kultúrharc-
ban már maga a kultúra áll vesztésre. 
Sikerült a regnáló kultúrpolitikának a 
művészeti életet is jól megosztania, a 
fiatalokra nem figyelnek, nem hozzáér-
tő emberek lepik el a vezetői pozíciókat, 
tisztelet a kivételnek. Szerintem a mű-
vészi érzékenység nem a konzervativiz-

mus erőssége. Kezdetben egy művész-
nek alapvetően érzékenynek kell lennie, 
később válhat valaki konzervatívvá. De 
egy művész attól művész, hogy valamit 
lát, és ezt közölni akarja. Amit a kormány 
a kultúra terén most képvisel, azt a foci-
ban védelemnek hívják, és nincsenek 
csatárok, akik előre vinnék a csapatot. 
A helyzet rossz, mert egy generáció már 
sajnos hiányzik a kortárs táncból. A tá-
mogatások megvágásával elérték, hogy 
a jelenleg legsikeresebbek is elmennek, 
Hód Adrienn például bizonyos értelem-
ben bécsi lett, kiszáll a rendszerből. 

9: Mit csinálna, ha most kezdené a pályát?
SZGY: Egy kisebb helyet. Nincs most 
olyan kisebb hely ugyanis, ahol össze-
gyűlhetnek azok a művészek, akik ér-
dekesek. Csak befogadóhelyek léteznek, 
és a spórolási szempontok lettek a meg-
határozók. Mindenki  túlélni akar, me-
nekülni a rendszerből. Ahol egyre több 
figyelemre méltó művész gyűlik  össze, 
ott megnő az érdeklődés, majd előbb 
vagy utóbb a pénz is megjelenik. Tehát a 
misszió mellett fontos, hogy legyen egy 
irányadó ízlés, de erről nem merünk be-
szélni. De lesz ilyen hely, csak idő kérdé-
se. A Trafó ehhez a folyamathoz túl nagy 
jelenleg. 

9: És mi lesz a Trafóval?
SZGY: Sok múlik a tavaszi önkormány-
zati választásokon, mert látható, hogy 
a kormány mindent megtesz a főváros 
ellehetetlenítéséért. Ha nagy gáz van 
– és most az van –, akkor szerintem ki 
kéne mondani, hogy a kultúrpolitika 
szétalázta a szakmát, és ezért nincs elég 
előadás, így nem adunk ki díjat. Van két 
független alkotói díjunk: a kortárs tán-
cot értékelő Lábán-díj a régebbi, az új 
színházi törekvéseket értékelő Halász 
Péter-díj az újabb. És a közönség azt 
gondolja, hogy sírnak a művészkéink, 
pedig, lám, születnek díjak, azaz nincs is 
olyan nagy gond. Nagy baj, hogy nincse-
nek kemény üzeneteink, és nem tesszük 
kényelmetlenné a politika számára a be-
leszólást.  

Hamarosan kiírják a pályázatot a 
Trafó vezetésére (amelyen Szabó már nem 
tervez indulni – a szerk.). Szerintem lé-
nyeges, hogy a következő vezetés a kor 
szellemének jobban megfelelő műkö-
dést és programot dolgozzon majd ki. 
Ez pedig a fiatalabb generáció feladata. 
Amit én képviselek, az ma már passzé. 
Újra kell az egészet kalibrálni, ami hu-
szonöt év után normális dolog.

Artner Sisso

„a magyar 
kultúrharcban már 

maga a kultúra 
áll vesztésre”

Örömünnep a Trafó 25. születésnapja 
alkalmából a Nehru parti 

gördeszkapályán
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Új és mégis klasszikus, ismerős és még-
sem, áthallásos, de nem direkt módon, 
maga a nyomorult életünk, a háborúk, 
a tehetetlenségeink, sodródásaink, a 
hosszúra nyúlt múlt és a jövő, ami itt 
van, de sose lesz vége. A három orosz 
nővér jól ismert története folytatódik. 
Az eredeti Csehov-darab első felvonása 
a felütés, aztán ugrás a húszas évek dur-
va bolsevizmusába, majd utazás a hat-
vanas évek Szovjetuniójába és onnan 
a mába. A negyedik nővér a sógornő, 
Andrej irritáló felesége, aki férje halála 
után is ott ragad családtagnak. A dara-
bot az egyébként dramaturg Selmeczi 
Bea írta, a rendező pedig Telihay Péter, 
aki ezúttal dramaturgként és díszletter-
vezőként is dolgozott az „elfecsérelt” 
női sorsok szőttesén, mintha valami 
apokalipszis előtti béke jutalomjáté-
kára hívták volna. Tudni érdemes róla 
– azon kívül, hogy ugyanitt tavaly az 
Esti Kohász című, lapunkhoz kötődő 
„féknyúzszínházi” sorozatot rendezte 
–, hogy régi Csehov-szakértő, nagyívű 

Csehov-sorozatát kiemelt érdeklődés-
sel követte a szakma annak idején. Öt 
Csehov-rendezése közül az első hármat 
– A Manó, A három húg, Platonov – Sze-
geden állította színpadra 1996–1998 
között, amiért megkapta a színikriti-
kusok különdíját. A Sirályt Komárom-
ban (2002) rendezte, az Ivanovot pedig 
Szolnokon (2003). 

A teljesen különböző színházi mű-
helyekből érkező négy színésznőről 
pedig csak szuperlatívuszokban lehet-
ne beszélni, amit mi nem tudunk, úgy-
hogy nézzük a tényeket. Az Olgát játszó 
Járó Zsuzsának a lelki sokfélesége, ezer 
arca a lenyűgöző. Herczeg Adrienn, 
ahogy a Másája is, a kérlelhetetlen sza-
badságkeresés bajnoknője. Varga Lili a 
legfiatalabb, mégis egy buddhista bölcs 
belső nyugalmával működik a színpa-
don, fiatal és öregedő Irináján is átde-
reng a tisztaság, a derű és az arányér-
zék. Tar Judit pedig Natasa ürügyén a 
humorérzékén kívül különös önbizal-
mával is elbűvölte a nézőket. Mind-

egyikük nagyon okos a színészethez, 
és a rendező instrukcióin kívül ez tartja 
őket össze a színpadon. Ettől szólal meg 
a testvériség hangján az előadás. Apro-
pó, hang: meglepetészenék is vannak, 
de nem szpojlerezünk. Novemberben 
vagy decemberben személyesen is újra 
nézhető, hallgatható az előadás. Re-
méljük, sokáig velünk maradnak itt a 
kerületben a négy nővérek, Katona Bá-
lint különleges, tökéletesen korhű, ám 
műalkotásként önmagukban is értel-
mezhető jelmezeiben.

Végül és ajándékba olvasóinknak 
egy részlet az első felvonás utolsó jele-
netéből. 

IRINA: Ébren kell maradnom. Nem 
akarom látni a holtakat, de tudom, 
hogy nem fordulhatok el többé, és 
félek. (Kintről dörömbölés, kiabálás: 
Nyissák ki, Andrej Szergejevics Prozo-
rov! Natasa lázasan telefonál, a gyere-
kek üvöltve sírnak)

OLGA: Ha eladnánk az ékszereinket, el 
tudnánk jutni Arhangelszkbe… 

IRINA: Mindenfelé árnyak vesznek kö-
rül. Mintha egy bezárt ajtó másik 
oldalán ragadtam volna. 

OLGA: Arhangelszk, onnan Oslo és vé-
gül Párizs.

IRINA: Már alig emlékszem Moszkvá-
ra, pedig annyira vágytam oda.

MÁSA: Moszkva most maga a pokol. 
Éhség, szifilisz, fagyhalál. Az utcá-
kon folyik a szennyvíz, és minden-
felé halottak hevernek.

IRINA: Emlékszem a házunkra a Basz-
mannaja utcán.

MÁSA: A mi drága régi házunkból bor-
dély lett, ahol a Vörös Hadsereg 
tisztjei mulatnak. (Odakint ordítás, 
dörömbölés: Nyissák ki, Andrej Szerge-
jevics Prozorov!)

OLGA: Utazzunk Szentpétervárra!
NATASA: Leningrád, Olga! S, ha már 

párttag vagy, igazán csinálhatnál va-
lamit!

MÁSA: Te beléptél a pártba?
OLGA:  Muszáj volt… 
IRINA: A fényt elnyelte a sötétség…
MÁSA: Te beléptél a pártba?
OLGA: Bevezetik a szabad közoktatást. 

A proletárok megtanulnak írni és 
olvasni.

MÁSA: Menjünk le a folyóhoz…. (újabb 
dörömbölés odakint, hangok: Azonnal 
nyissák ki! Andrej Szergejevics Prozo-
rovot keressük!)

OLGA: (Elindul az ajtó felé.) Én párttag 
vagyok! Párttag vagyok! Párttag va-
gyok!

PINCESZÍNHÁZ: HÁROM ÉS FÉL NŐVÉR 

IRINA, OLGA, MÁSA  
ÉS NATASA SZÁZ ÉVE

A Török Pál utcai teátrum talán legbátrabb 
idei vállalása, egyben legkedvesebb ajándéka 

a Csehov-parafrázis színre vitele volt. 
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Tar Judit, Járó Zsuzsa, Herczeg Adrienn, Varga Lili
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„Már a 2005-ös kezdetek óta olyan big-
band kialakítására törekedtem, amelyik 
ismeri és tiszteli a múlt nagyjait, ugyan-
akkor nem múzeum, hanem élő, mai, a 
műfaji határokat feszegető jazzt játszik” 
– mesélte a koncert után Fekete-Kovács 
Kornél.

Gőz Lászlót, aki 35 éve Fekete-Kovács 
barátja, hasonló elvek vezették a Buda-
pest Music Center (BMC) 1996-os meg-
alapításakor és az épület 2013-as meg-
nyitásakor. A kezdeményezések pedig 
egymásra találtak.

„Az Opus Jazz Club színpadát kife-
jezetten a MAO-ra méretezték” – Feke-
te-Kovács hangjában öröm és nem kevés 
hála is van.

Bigbandet fenntartani itthon szinte 
lehetetlen, mert csak állami mecenatú-
ra van, az pedig nagyzenekarból csak a 
klasszikus zeneit támogatja.

A BMC-ben a havi két klub legalább 
egyike a kortárs zenéé: ezeken mai, sok-
szor a Modern Art Orchestra (MAO) há-
ziszerzőitől (Fekete-Kovács mellett Bacsó 
Kristóf, Ávéd János, Korb Attila, Subicz 

Gábor, Cseke Gábor) származó darabokat 
játszanak. A másik alkalom a jazztradíció-
kat ápoló legendás albumoké.

„Nagyon tanulságos »belebújni« ezek-
be a példaképekbe. Sokszor csak később, 
a saját munkánknál tűnik fel, hogy ez a 
futam vagy az a dallam ebből vagy abból 
a bújócskából maradt.”

Az idei évadban születésnapos szer-
zők, többek közt Dexter Gordon, Phily-
ly Joe Jones, Sammy Nestico és Sarah 
Vaughan lemezeit porolják le. Az évad-
nyitó koncert ugyanakkor kakukktojás: 
bár az alkalom a 125. évforduló, mégis a 
modern szerzők sorozat része.

„Gershwin a jazzben megkerülhetet-
len. De a Porgy and Bess vagy a musicalek 
mélyére ásva kiderül, mennyivel komp-
lexebb művek, mint az I Got Rhythm 
alapján tűnik. A Porgy and Bess-szel elő-
ször Miles Davis és Gil Evans legendás 

kollaborációjának zenekari átiratában 
találkoztam.”

Az operából 2009-ben zenekari szvi-
tet írt Jörg Achim Keller, a frankfurti rá-
dió zenekarának (Hessische Rundfunk) 
karmestere, a szólista pedig az itthon is 
jól ismert Tony Lakatos volt.

Ezt az átiratot játszotta el Tony La-
katossal kiegészülve szeptember 26-án a 
MAO a BMC nagytermében, egyszerre 
tisztelegve egy ikonikus nagy és egy mai 
alkotó előtt.

Az esten a szerző, Keller vezényelt 
volna, ám közlekedési vis maior miatt a 
koncert napján le kellett mondania a fel-
lépést.

„Ezt a művet fél nap alatt átnézni, 
biztonsággal levezényelni nem egyszerű 
beugrás. Viszont, trombitásként ugyan, 
de részt vettem a próbafolyamatban, is-
mertem a darabot, így bevállaltam. Sok 
más mű esetén izgultam volna, de ez 
olyan precízen megírt, logikusan felépí-
tett munka, hogy nem volt rá okom” – 
mondta Fekete-Kovács.

Tony Lakatos pedig ámulatba ejtő 
virtuozitással, teljes szívből, lélekből és 
tüdőből fújt.

A mű – instrumentális lévén – nem 
tudja és nem is akarja elmesélni a törté-
netet. Ehelyett az opera dalainak külön-
böző interpretációi vannak újragyúrva, 
ami annak is élvezetes, aki nem vagy csak 
alig ismeri az eredetit.

Októberben a sorozatot olyan szer-
zők (Hegyi Tibor, Csuhaj Barna Tibor, 
Preiszner Miklós, Sisa Michalidesová) 
műveivel folytatták, akik nagyzenekar-
ra már komponáltak, de bigbandre még 
nem. Dés László közreműködésével film- 
és színházi zenék feldolgozásait játsszák 
Soundtracks címmel november 29-én az 
Opus Jazz Clubban, decemberben pedig 
Weöres Sándor verseinek megzenésíté-
seit adják elő Harcsa Veronika közremű-
ködésével a BMC nagytermében.

annak is élvezetes, aki 
nem vagy csak alig 
ismeri az eredetit

BMC: A MODERN ART ORCHESTRA KONCERTJE 

LEGENDÁK ÉS 
ÁTIRATOK

Telt házzal, álló tapssal, Tony Lakatossal és beugró 
karmesterrel emlékezett a 125 éve született 

Gershwinre a Modern Art Orchestra az évadnyitó 
koncertjén. Az együttes vezetőjével, Fekete-Kovács 

Kornéllal beszélgettünk.

Juhász Tamás
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Tony Lakatos

Fekete-Kovács Kornél
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A pincétől a padlásig bejárjuk a Ráday 
és az Erkel utca sarkán álló, egykor Al-
mássy gróf tulajdonát képező házat, 
amely már ötödik éve az otthonuk ( jó 
szomszédságban a Ferencvárosi Hely-
történeti Gyűjteménnyel). Az Ybl Mik-
lós tervezte épület kapubejárójának 
padlóborítása eredeti fakockákból áll, 
az árkádok alatti hátsó traktusban lévő 
egykori lóistálló és kocsiszín pedig ma 
már színház és közösségi tér. Az évek 
során sikerült a – korábban a DocuArt 
bérelte – helyet saját igényeik szerint 
átalakítani és belakni: ez nem kis rész-
ben a társulati tagok bevállalósságán (aki 
tudott, fúrt, faragott vagy falat festett) és 
az adományokon múlt. 

Így rendezték be bútorokkal az elő-
térből nyíló helyiséget, a Kávézó teret 
is, amely a színház feletti galériához 
hasonlóan többfunkciós. Megnézzük a 
technikai pultot – megtudjuk, milyen 
az előadásokon használt „Moszkva tér” 
és „magyar művészfilm” hang –, a volt 
öltözőt, ahol régen egy Karancs tűzhely 
is állt, valamint a vezetőségi irodának 
használt zugot. Ahol, ahogy az az aj-
tón olvasható, „nincs semmi érdekes”.  
A zöld belső udvarról további helyisé-
gek nyílnak, és egy újabb galéria.

A lenti két – hétköznapokon próbára 
és tréningekre használt – teremben je-
lenleg Fekete Attila fekete-fehér fotóki-
állítása látható (szeptemberben ide köl-
tözött a Patonay Anita színész-dráma-
tanár alapította Perspektíva Drámamű-
hely is), a galérián pedig az év eleje óta 
létező Közösségi Hub helyiségei vannak, 
amelyek bérelhető alkotói terekként 
működnek. 

Az Itt és Most ugyanis improvizációs 
bázis és közösségi tér, független szín-
házi társulat, alapítvány és befogadó 
helyszín egyszerre. Ezen kívül szellemi 
műhely és fesztiválszervező is: évek óta 
szervezi a Ráday Utcai Színházi Talál-
kozót, vagyis a RUSZT-ot, amely idén 

november 2. és 5. között lesz (ittesmost-
tarsulat.hu/ruszt).   

A bejárás után a Szórakozunk Vele-
tek! improvizációs előadáson, a ReBoot! 
csapatépítő tréningen, a Felrázva, nem 
keverve online kurzuson és más prog-
ramokon vehettünk részt, amelyeken 
a tagok az improvizáció különféle le-
hetőségeit mutatták meg. Legyen az 
céges csapatépítés, fiataloknak szóló 
komplex prevenciós előadás (Függősége-
ink), ön- és társismereti játék, közösség-
fejlesztés vagy hétköznapi munkahelyi 
környezet, az improvizáció mindenhol 
sikerrel bevethető. A Kreatív ötlettér-

ben új szlogent választhattunk, fotókat 
készíthettünk, és megoszthattuk ötle-
teinket a társulattal. A vezetett közös-
ségi játékon, amely egyben az újonnan 
induló Impro Jam sorozatindító estje is 
volt, a páros és csoportos jeleneteket a 
társulat színészei fűszerezték egy-egy 
instrukcióval, játékszabállyal; mindeb-
ben a nyelvi leleménynek, az önisme-
retnek és a néha meghökkentő helyze-
tekre való gyors reagálásnak jutottak a 
főbb szerepek. Mit tennél például, ha az 
orvosnál gyors lefolyású betegségedet 
gyógyítandó azonnali műtétet és egy 
ismeretlen löttyöt javasolnának? És ha 
választottad épp a nővérednek küldene 
a te közreműködéseddel szerelmes leve-
let? Hogyan énekelnél egy óriás medve-
állatkának arámi nyelven, vigyázva arra, 
nehogy felbosszantsd? Mi a legrosszabb 
mondat, amit egy orvos mondhat a ren-
delőben, miután a páciens levetkőzött? 
Rossz válaszok ezúttal sem hangzottak 
el, az improvizáció a segítségünkre volt. 

Gáspár S. Anna

közösségi tér, 
független színházi 

társulat, alapítvány, 
fesztiválszervező, 
befogadó helyszín 
és szellemi műhely

NYÍLT NAP AZ ITT ÉS MOST TÁRSULATNÁL  

ARÁMI ÉNEK  
A MEDVEÁLLATKÁHOZ

Színházbejárásra, workshopokra és a nézőkkel közös improvizációs játékra invitálta 
az Itt és Most Társulat az érdeklődőket október 7-ére a Ráday utca 18.-ba. Megmutatni, 
milyen sokszínű hely az övék, s hogy a megváltozott kultúrafinanszírozási helyzetben 

kisszínházként milyen forráslehetőségeik és cselekvési terük van. 
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Azt hinné az ember, egy ilyen klasszi-
kus, egyszerű étel nem ad nagy moz-
gásteret a séf kreativitásának. De.  

A közösség és a fűszerek ereje 

„Só, bors, piros paprika, és egy kis sze-
retet”, így készült a paprikás krumpli 
„fehérvári módra” Gergőéknél. „Titkos 
fűszerösszetevőket is hoztunk, de ezeket 
nem árulhatom el, hiszen titkosak”, így 
Szögi a szomszéd tűznél. Aztán megígé-
ri, ha nagyon jól sikerül a főztje, akkor 
elárulja a végén. „És van nálunk virsli 
is, de ez el van dugva, azt majd csak a 
végén!” Jó lett a krumpli, így többé nem 
titok: köménnyel turbózta fel a bogrács 
tartalmát, illetve némi plusz saját papri-
kát is tett bele, azon túl, amit az önkor-
mányzattól kaptak a résztvevők. 

Az önkormányzat adta ugyanis az 
alapanyagokat és a kellékeket a közössé-
gi főzéshez, az elkészült ételeket pedig 
rászorulók kapták, helyben és elvitelre. 
Ez az alkalom az együttlétről szólt, nem 
volt verseny, nem volt más ellenfél, csak 
az idő. Mindenki nyert az élménnyel: 
egymást nem, csak a víz nagyját kellett 
lefőzni a krumpliról.

Ez egy igen-igen kömény, 
kömény világ

„Szaftot kell csinálni, hagyma, zsír, sza-
lonna és egy kis kömény, egészben, amit 
kipattogtatunk a zsírjában”, kontrázott 

rá a köményes megoldásra a Nagy há-
zaspár, Gabi és Gábor. Nagyon fontos 
hozzávaló az is, hogy ki főz. Egy jó ke-
délyű hölgycsapatnál hangsúlyozták, az 
ő titkos fegyverük az, hogy van a tár-
saságban egy kismama, akinek nagyon 
fejlett az ízérzékelése.

A csípős vagy csemegepaparika kér-
dése okozott egy kevés fejtörést, hiszen 
szép számmal akadtak az erőspártiak, 
akik most a köz érdekében visszafogták 
magukat – maradt a mindenki számára 
fogyasztható ízesítés. Persze, tálaláskor 
előkerültek az erősítők.

Paprikás krumpli Kuku módra

A legvidámabb társaság kétségkívül a 
Kuku Klán volt. Gyakorlott közösségi 
főzők, egyenkötényük is van, a csapat-
név pedig Kuku nagypapa becenevéből 
ered. Hagyományos roma falatokkal 
és határtalan roma vendégszeretettel 
készültek, és hamar kiderült, hogy a 
bodag, másnéven vakaró, azaz lepény-
kenyér nagyon jó a paprikás krumpli 
mellé. Mari készítette előre, még ott-

hon, zsírban sütve. Ezt a verziót „zsírba-
vakarónak” is hívják. 

Rotyogott az ebéd a polgármeste-
ri üstben is. Baranyi Krisztina receptje 
a hagyományokat követte, a titok itt az 
elkészítés módjában rejtőzött: „Együtt 
pirítom a hagymát a krumplival, ha 
megpirult, akkor pici vízzel felöntöm, és 
nagyon sok fűszerpaprikát használok”, 
avatott be a polgármester.

Mi még a titka a paprikás krumpli-
nak? – kérdezem a Demokraták Frak-
ciója nevű csapatot is, mire érkezik a 
létező leglogikusabb válasz: „meg kell 
főzni”. „Barátság, szeretet” a fűszer itt, és 
egy kis időre elhiszem: még sincs akko-
ra baj a világgal, ha hasonló gondolatok 
ébrednek egymástól függetlenül több 
résztvevőben is. De hogy a gyakorlatias 
részhez visszatérjünk: a császárszalonna 
volt a start, kezdetnek ezt pirították alá 
a demokraták. Ugyanitt fény derült az 
intenzív borskezelés, a szigorúan szege-
di piros paprika és a Haller parki kútból 
vételezett, különlegesen finom csapvíz 
fontosságára is.

Melinda Rose

HALLER PARKI PIKNIK

A TÖKÉLETES PAPRIKÁS KRUMPLI 
NYOMÁBAN

Mitől lesz igazán jó egy paprikás krumpli? Mi a titok? Titkos összetevő, a 
hozzávalók kondérba küldésének sorrendje, netán valamilyen metafizikai 

ráhatás? A Haller parkban az utolsó októberi nyári napok egyikén már reggel 
gyülekeztek a csapatok, hogy ebédidőre elkészüljön a paprikás krumpli.
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A Kuku Klán tagjai

Képünk titkos főszereplője, 
Döme Zsuzsanna alpolgármester a csapat 
tagjaival és Baranyi Krisztina polgármesterrel
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Az indiai konyha nekem meglehetősen 
ízlik, mert – a magyarhoz hasonlóan – 
igen fűszeres, erős, sűrű. Meg különben 
is, másfél milliárd ember nem tévedhet. 
Jó hír a ferencvárosi polgárnak, hogy 
már a kilencben is lehet tökéletes indiai 
ízekhez jutni. Itt van például az Üllői úti 
Mr. Singh. A vendéglőben tökéletes indi-
ai hangulat fogadja a látogatót, a tévéből 
az indiai popzene java bömböl, közben 
videoklipek formájában a gazdag indiai 
fiatalok mindennapi életébe is bekuk-
kanthatunk. Van erre idő, mert itt min-
den frissen készül, amit ugye meg kell 
várni. A kiszolgáló hölgy angolul magya-
ráz el mindent, mosolyog, kedves. Amíg 
az ételek készülnek, hűs mangó lassit 
kortyolunk a langyos őszben. Pár szám-
mal előbb már volt szó a mangó lassiról, 
azért leírom most is: mangó, joghurt, víz, 
méz, lime, kardamom. Hihetetlenül fi-
nom, hűsítő, étvágygerjesztő ital. És itt, 
a Mr. Singhben kitűnően készítik. Elő-
ételnek rákot rendelünk (Tiger Prawns 
Koliwada), melyet indiai fűszerkeverékes 
(masala) csicseriborsólisztben megfor-
gatva, forró olajban sütött ki a szakács. 

Illatos, ropogós, pompás, főleg, hogy 
mentaszószba mártogatva fogyasztjuk a 
jeles bundás rákot. És ne higgyék, hogy 
a gatyánk is ráment erre a fogásra!  Alig 
több mint háromezer forintot fizettünk 
érte, ennyit ma már gyakran elkérnek 
egy külvárosi csehóban egy ízetlen bab-
levesért is. Akkor már inkább a tigrisrák! 

Három hónappal ezelőtt azt írtam, 
hogy a Zaiqa pakisztáni és indiai étte-
rem báránykormája a legjobb bárány 
Franzstadtban. Most ünnepélyesen visz-
szaszívom ezt a véleményemet. A Mr. 
Singh vendéglő báránya is ugyanolyan 

kitűnő, ráadásul itt sokkal nagyobb a 
választék. Kilencféle bárányfogás kap-
ható! Nem viccelek. Miközben a magyar 
vendéglátásból szinte végleg kikopott 
a bárány és a birka, egy Üllői úti indiai 
vendéglőben kilencféle bárány van. Na, 
erre varrjanak gombot, kedves olvasóim! 
Én egy bárány rogánt rendelek (politi-
kailag nem félremagyarázni! Lamb Ro-
gan Josh), ami egy gyönyörű, kívül réz 
edényben érkezik. Sűrű, fűszeres, vörös 
ragu, akár egy magyar pörkölt. Akkora 
adag, hogy alig bírom megenni, pedig 
előtte csak egy fél előételt fogyasztottam. 
A bárányhús paradicsomos, hagymás 
raguban úszik, amin érezni a gyömbér, 
a koriander, a fokhagyma ízét és illatát. 
Csodás és mennyei, ráadásul jó erős, 
az orromat is tisztíccsa, jólesik hozzá a 
naan, a fokhagymás indiai lepénykenyér, 
ami egyszerre puha és ropogós.

Végezetül egy húsmentes fogást vá-
lasztunk, a híres paneer tikka masalát, 
ami tulajdonképpen házi sajt fűsze-
res paradicsomszószban, hozzá natúr 
basmati rizs a legjobb. Vajon és olajon 
barnára pirított sajtok lubickolnak a 
paprikás, hagymás, fokhagymás, kó-
kusztejes paradicsommártásban, és ne 
feledkezzünk el a fűszerekről: garam 
masala, kurkuma, gyömbér, római kö-
mény, cukor, só. Természetesen ez is 
tökéletes a Mr. Singhben, mint minden 
más. Csak ajánlani tudom önöknek ezt 
az indiai vendéglőt, ennyi pénzért ilyen 
finomságokhoz kevés helyen lehet 
hozzájutni. Ha éppen nincs idejük vagy 
büdzséjük ellátogatni a fülöpszállási Kí-
gyósi Csárdába, hogy egyenek egy „Fü-
löpkei bográcsos birkapörkölt Herman 
Ottó kedvére” című fogást, akkor kóstol-
ják meg az indiai bárányt az Üllői úton. 
Nem fognak csalódni, ígérem.

Cserna-Szabó András

Mr. Singh Indian Restaurant
cím: 1091 Budapest, Üllői út 53/b

Nyitva: 11:00–22:00 (hétfő szünnap)
főételek: 2390 – 3990 Ft

ŐSZI KELLEMESSÉGEK 
SINGH ÚRNÁL

garam masala, 
kurkuma, gyömbér, 

római kömény, 
cukor, só
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A ferencvárosiak közül legkorábban a 
júniusban még BL-döntőt játszó női 
kézilabdacsapat lépett pályára – és 
alaposan meglepte a szurkolókat. Nem-
csak az döbbentette meg a drukkereket, 
hogy sokgólos vereségeket szenvedett 
a gárda a Bajnokok Ligája első három 
mérkőzésén (Metz, Kristiansand, Ljubl-
jana), majd biztos győzelmet kiengedve 
a kezéből otthon (Érden) ikszelt a jóval 
gyengébbnek tartott Rapid Bukarest 
ellen, hanem az is, ahogyan tette mind-
ezt. Rá sem lehetett ismerni arra a Fra-
dira, amely az előző szezonban oly sok 
örömöt okozott: rossz védekezés, ren-
geteg pontatlanság, gyakran elképzelés 
nélküli támadójáték, tanácstalanság Az 
egyetlen komolyabb bajnoki meccsen 
is a Mosonmagyaróvár jókora hibái kel-
lettek a győzelemhez.

Valami nagyon nem működött a 
szakosztály történetének első külföldi 
trénere, a nyáron Svájcból szerződtetett 
dán Martin Albertsen és a lányok között. 
Érezte ezt maga az érintett is, és néhány 
nappal a hazai BL-döntetlen után az 
FTC saját kérésére felbontotta a kont-
raktust a szakemberrel. Helyét ideigle-
nesen az addigi másodedző, Allan Hei-
ne vette át, és lapzártánkkor még nem 
lehetett tudni, ki lesz a tényleges utód. 

A medencében a férfiak kezdték 
előbb a nemzetközi évadot a BL C jelű 
csoportjában. A Ferencvárosra ráijesz-
tett a montenegrói Jadran Herceg Novi 
a Komjádi uszodában, de a nagyszünet 
után fordítottak a zöld-fehérek, és 9-7-
re megnyerték a találkozót. Belgrádban 
a Crvena zvezda 4-3-as előnye után ki-
lenc Fradi-találat következett, a vége pe-

dig tízgólos diadal lett. A horvát Jadran 
Split sem tudta megállítani Nyéki Balázs 
együttesét, az FTC itthon végig vezetve 
13-11-re győzött.

A női pólósok a sikerrel vett buda-
pesti kvalifikációs torna után nehéz cso-
portba kerültek, a magyar bajnok Eger 
és a legutóbbi sorozat ezüstérmese, a 
spanyol Mataro mellett a görög Ethni-
kosz Pireusz várt a lányokra. Utóbbival 
szemben Gerendás György gárdája egy 
5-2-es első negyeddel indított Athén-
ban, majd 9-7-re is vezetett, ám a végét 
nem bírták a zöld-fehérek, és két góllal 
alulmaradtak. 

A jégkorongozók az utóbbi évek-
hez hasonlóan most is a második cso-
portkörben csatlakoztak a mezőnyhöz 
a Kontinentális Kupában. A belgrádi 
mérkőzések előtt három nappal elhunyt 
Pap Gábor csapatmenedzser, a fiúk így 
az ő emléke előtt adózva léptek pályá-
ra és küzdöttek. A kvartettben először 
a selejtezőből érkező litván bajnok Ka-
unas Cityvel csapott össze Fodor Sza-
bolcs együttese, és 5-0-ra nyert. A szerb 
aranyérmest, a Crvena zvezdát egy 
parádés második harmadnak köszön-
hetően 10-0-ra ütötte ki a Fradi, így a 
zárónapon egy négygólos vereség is be-
lefért volna a nyolc közé jutáshoz. Nagy 
Gergőék azonban az ukrán Szokil Kije-
vet is padlóra küldték, az első húsz perc-
ben ötször is bevették riválisuk kapuját, 
és 6-1-re győztek. November közepén 
az olaszországi Cortina d’Ampezzóban a 
házigazda SGC Hafro Cortinával, a dán 
Herning Blue Foxszal és a lengyel GKS 
Katowicével játszanak a zöld-fehérek a 
januári négyes döntőért, ahová innen 
az első két helyezett kerülhet.

A férfi kézilabdázók az Európa-kupa 
második fordulójában kezdték a nem-
zetközi idényt, a ciprusi Parnasszosz 
Sztrovolu ellen mindkétszer a Népliget-
ben mérkőztek, és kettős győzelemmel 
léptek tovább a következő körbe.

VÍZILABDA- ÉS HOKISIKEREK, 
NŐI KÉZIS KUDARC 

A Ferencváros együttesei az utóbbi hetekben megkezdték szereplésüket a 
csapatsportok európai kupáiban. A jégkorongban és a férfi kézilabdában az adott 
versenysorozat rendszerében már továbbléptek a zöld-fehérek a következő körbe, 
míg a férfi és a női vízilabdások, valamint a női kézilabdások még több meccset 

játszanak a folytatásért.

M. S.
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A Puskásban aratott győzelem azt je-
lentette, hogy a magyar válogatott egy 
vilniusi sikerrel, két meccsel a selejte-
zők vége előtt sorozatban harmadszor-
ra Eb-résztvevő lesz. Felfokozott volt 
hát a várakozás, biztos győzelmet várt 
az ezerötszáz magyar szurkoló a hely-
színen, meg pár milliónyi a tévék előtt.  
A nagy felfokozottságnak azonban so-
sincs jó vége, maradtunk két lábbal a 
vilniusi hidegben.

Mivel a győzelem elmaradt, novem-
berben kell szerezni még egy pontot 
ez után a 2-2 után. Vagy a bolgárok el-
len idegenben, vagy Montenegro ellen 
itthon kell az az egy pont, az se baj, ha 
több lesz. Meglesz az. És a veretlenség 
is megmaradt tulajdonképpen, semmi 
nagy tragédia nincsen, csak kell még egy 
pont. Ezt mostanra a miniszterelnök úr 
is tudja velünk együtt.

*
A magyar válogatott nagyon nem 

a magyar adófizetők által évtizede fi-
nanszírozott akadémiai rendszernek 
köszönhetően tart ott, hogy „oda-visz-

sza” veri a szerbeket. A budapesti meccs 
legértékesebb játékosa – a szerbeket is 
figyelembe véve – az a huszonegy éves 
Szoboszlai Dominik, akinek karrierje a 
teljes tagadása annak, amire százmilli-
árdok folytak, folynak el. De például az 
a Varga Barnabás sem igazolja a rend-
szert, aki huszonnyolc évesen robbant 
be a Fradiba és a válogatottba, zsinórban 
negyedik válogatott meccsén szerzett 
negyedik góljával pedig történelmet írt. 
Ő hol volt eddig? És hol a szakma, amely 
egy intelligens, magas szinten teljesítő, 
amúgy hiányposzton – Szalai Ádám 
méltó utóda kilencesben – játszó játé-
kost a legjobb éveiben nem fedezett fel? 

A kulcsjátékosok közül többen is tör-
ve – ha egyáltalán – beszélik a magyart, 
csúnya szóval „honosítva” lettek, amit 
előszeretettel alkalmaznak szinte min-
den sportágban a sportvezetők. Azaz 
ugyanazok a politikusok, akik egyébként 

„sorosbrüsszelmigráns” vonalon osztják 
az észt. A válogatott sikereinek farvizén 
a kormány mégis újabb – ezúttal szlové-
niai – projektet indított: Lendván is lesz 
egy lerakata Mészáros Lőrincnek – azaz 
Orbán Viktornak –, ötszázhetven milli-
ót kaptak a magyar adófizetőktől elsőre. 
Focibolondként, meg úgy egyébként is, 
felsejlik a nemzetstratégiai cél, aztán le-
esik, hogy sem Eszéken, sem Topolyán, 
sem Sepsiszentgyörgyön, sem Duna-
szerdahelyen nem a magyar – anya-
nyelvű vagy magyarul értő – játékosok 
alkotják a többséget. Elvétve lép pályára 
magyarul értő játékos, nincs ezzel gond, 
de akkor ne legyünk már akkora „be-
tyárok”; kicsit sok folyik el erre a mó-
kára akkor is, ha most nagyot mennek 
csapataink, mert a kettő között csekély 
a korreláció.

*
Ami a Fradit illeti, a múltkor ott 

hagytuk abba, hogy meglett az új „nagy 
név” a kispadra, a szerb Dejan Sztanko-
vics személyében. Azóta a csapat leját-
szott két Európa-konferencialiga-mér-
kőzést, egyet itthon a Čukarički ellen, 
egyet meg idegenben, Firenzében a Fi-
orentina ellen. Lement jó pár mérkőzés 
a bajnokiból is, és nagyon úgy tűnik, a 
szerb edző a szó legszorosabb értelmé-
ben megérkezett a Fradihoz.

A csapat folytatta remeklését, edző 
és játékosok között az összhang szem-
mel látható, illetve a közeg, a szurkolók 

is hamar befogadták Sztankovicsot. Az 
eredmények sorban jöttek, pár hét alatt 
is bizalomgerjesztő a lista: az Euró-
pa-konferencialigában előbb a szerbek 
legyőzése, majd idegenben a firenzei 
pontvesztés – merthogy a hosszabbítás-
ban tudott csak egyenlíteni az olasz top-
csapat –, ami fájdalmas volt, de – őszin-
tén – előzetesen sokan aláírták volna.  
A bajnokságban is elfogadható a mér-
leg, négy meccsből három győzelem, 
egy döntetlen. A csapat Sztankoviccsal 
eddig hét meccsen 23 gólt lőtt, 6 gólt ka-
pott. Biztató, jöjjön a folytatás! 

„Bakócz Tamás”

felsejlik a 
nemzetstratégiai cél

FRADI-LELÁTÓ

„MI KELL MÉG?”

Egy pont biztosan, bár valószínűleg nem erre 
gondolt Orbán Viktor, aki a szerb válogatott újabb 

kettő-egyes legyőzése után a címben olvasható 
betyáros kérdést tette fel követőinek. 
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FERENCVÁROSI SAKK 
A MÚLT SZÁZAD ŐSZEIN

Sakkfeladvány

Száraz Sándor

Világos: király d3, vezér f4, bástya g8, huszár f1, gyalog d6
Sötét: király h4, bástya h1 és h7, huszár e3, gyalog g4
Feladat: Világos indul, és a második lépésben mattot ad.

Jó szórakozást!
Októberi feladványunk megoldása: 1. Fc1 Előző számunk megfejtése: RAJZ JÁNOS-DÍJ

Ferencváros sakktörténetét böngészve 
hamar feltűnik, milyen nagy aktivitás 
jellemezte a múlt század októbereit és 
novembereit. Nem úgy, mint a napjain-
kéit. Manapság a Pénzügyőr országos és 
budapesti csapatainak visszalépése óta 
ősszel alig van a kerületben sakkélet.

Sakkozóinknak tekintélyük is volt 
akkoriban: a Népszava még a Ferencvá-
rosi Munkás Sakk-kör kilencvenöt évvel 
ezelőtti, 1928. október 7-i barátságos 
mérkőzéséről is beszámolt: akkor a ke-
rületi csapat 10-6 arányban nyert a We-
kerletelepi Sakk-kör ellen.

Egy évvel később, 1929. októberé-
ben a Ferencvárosi Munkás Sakk-kör 
új helyre költözhetett, hétfőn, csütör-
tökön és vasárnap az Erzsébet kávéház-
ban tartotta rendezvényeit. Tisztújító 
közgyűlésük is mutatta szervezettsé-
güket, újraválasztották a vezetőséget. 

Házi egyéni bajnokságukban negyven-
három sakkozó indult, a sakkszövetség 
megbízásából pedig 1930 októberében 
megrendezhették Ferencváros egyéni 
bajnokságát. A győztes Radjánszky Já-
nos lett.

1930 őszén megalakult a Ferencvá-
rosi Barátság Sakk-kör, 1931 őszén pedig 
a Beszkárt hozott létre sakkalosztályt.

1933 októberében a Hangya Tiszt-
viselők Egyesületének Sakkosztályát is 
bejegyezték. 

1938 novemberében a Magyar Sakk-
világ arról adott hírt, hogy az év elején 
létrejött Ferencvárosi Polgári Sakk-kör 
új otthonra talált a Berzenczey u. 28. 
alatti Sáska vendéglőben.

A  Magyar Sakkszövetség a Ferenc 
körút 25.-ben működő székházából 
segítette a kerületi munkát, valamint 
1933 őszén a tisztújító közgyűlését is itt 
rendezte.

A második világháború után, 1945 
őszén a Ferencvárosi Barátság Sakk-kör 
két csapattal is indult a Budapest baj-
nokságban.

A fővárosi villámbajnokság döntő-
jében 1962 őszén dr. Liptay László, az 
FTC sakkozója a holtversenyes 11–12. 
helyen végzett. A legjobb eredmény pe-
dig az 1969 őszén zajlott országos csa-
patbajnokság I. osztályában újoncként 
játszó FTC kiváló ötödik helye volt.

házi egyéni 
bajnokságukban 
negyvenhárom 
sakkozó indult
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Idén is hetek óta zsúfolásig megtelnek a 
háziorvosi rendelők köhögő, vörös szemű 
betegekkel. A szokásos B és A típusú influ-
enzavírus mellett idén a covidjárványból 
„itt maradt” koronavírusok is támadnak, 
bár szerencsére sokkal enyhébb megbe-
tegedést okozva, mint a járvány idején.  
A legtöbbször az egyszerű megfázások 
készítik elő a talajt a vírusoknak, optimális 
körülményeket teremtve a szaporodásuk-
nak. Fontos kérdés, hogy miként előzhet-
jük meg a betegséget. 

A megelőzés érdekében elsősorban 
védőoltás javasolt, főleg akiknél alapbe-
tegségük vagy életkoruk miatt súlyos le-
folyású lehet az influenzavírus-fertőzés. 
Emellett jótékony a szokásosnál nagyobb 
mennyiségű vitaminfogyasztás, itt főleg a 
„C” és a „D3” vitaminra és egyéb ásványi 
anyagokra, mint például a magnéziumra 
kell gondolni. A C-vitamin természete-
sen sokfajta gyümölcsben előfordul, de 
kiegészítésként mindenképp javasolta 

vitaminkapszulák szedése is. Sajnos a 
gondos megelőzés mellett is kialakulhat a 
betegség, amikor már csak a tünetek sú-
lyosságát tudjuk enyhíteni. Ilyenkor fon-
tos a bőséges folyadék fogyasztása – nem 
véletlen, hogy az egyik ősi gyógymód a 
köhögő, lázas beteg számára a napi egy 

tányér húsleves volt. Fontos lehet a szoba 
levegőjének párásítása is, a száraz torok 
fájdalmának enyhítésére. A legfontosabb 
azonban az ágynyugalom, ez segíti az 
immunrendszerünk sok energiát igényló 
munkáját. 

Mindenesetre a zsúfolt helyiségeket, 
plázákat, nagy tömeget mozgató rendez-
vényeket mindenképp kerüljük, ezzel is 
figyelve másokra, és hozzájárulva, hogy a 
járvány ne tartson sokáig. Nem elhanya-
golható a fokozott kézhigiéne, és ha még 
van az otthoni raktárunkban, akkor ter-
mészetesen fontos a maszk viselése is, ha 
kilépünk otthonról. 

Ha a betegség elhúzódik, minden-
képpen forduljunk orvoshoz, de ha min-
dent megtettünk a megelőzés érdekében 
– és van egy kis szerencsénk is –, akkor 
komoly baj nélkül átvészelhetjük az őszi 
influenzavírusok támadását. 

Dr. Radnai Zoltán főorvos,
általános igazgatóhelyettes,

Ferencvárosban a Feszofe Nonprofit Kft. 
jelenleg hatvanegy megváltozott mun-
kaképességű munkavállalót foglalkoztat, 
akiknek így nemcsak bevételt és hasznos 
elfoglaltságot nyújt, hanem a közösség-
hez tartozás élményét is   – mondta el 
a 9-nek Ruzsányi Erzsébet, a Feszofe 
rehabilitációs tanácsadója és mentora. 
A cég nagyobbrészt köztisztasági fel-
adatokat lát el, van vegyes csomagoló 
és varrodai részlege is, valamint irodai 
munkákat is kínál megváltozott munka-
képességű emberek számára. A dolgozók 
egyénre szabott követelmények mellett, 
egyéni fejlesztési terv alapján végzik a 
feladataikat.

Ahhoz, hogy valaki megkapja a 
„meg változott munkaképességű” mi-
nősítést, úgnevezett komplex szakértői 

véleményre van szüksége. A folyamat 
elindítása általában a háziorvosnál törté-
nik, ha a hosszan tartó betegséget vagy 

egészségkárosodást követően már nem 
várható teljes felépülés. Szociális szak-
ember is ajánlhatja a szakértői vélemé-
nyezést.

Többféle besorolás létezik a kategó-
riarendszerben, s e komplex minősítési 
folyamat alapján dől el, hogy ki me-
lyikbe kerül: széleskörűen vizsgálják az 
egészségi állapotot, a testi funkciók mű-
ködését, valamint azt, hogy mennyire 
korlátozott az egyén társadalmi részvé-
tele, foglalkoztathatósága.

A komplex szakértői vizsgálat Buda-
pest Főváros Kormányhivatalánál vagy 
a vármegyei kormányhivatalok megye-
székhely szerinti járási hivatalánál kez-
deményezhető. A benyújtáshoz szüksé-
ges nyomtatványok a kormányhivatal 
honlapjáról tölthetők le.

Dolgozni megváltozott 
munkaképességgel

HASZNOS

A megváltozott munkaképességű-
ek ferencvárosi foglalkoztatója  
a Feszofe Nonprofit Kft. 
Cím: 1097 Budapest, Gubacsi út 89.
Telefon: 36-1-455-0617, 
Weboldal: feszofe.hu

A jelentkezéshez szükséges a 
komplex minősítést végző szakér-
tői bizottság összefoglaló vélemé-
nye.

INFOBOX

EGÉSZSÉG

Teendők influenzajárvány idején

INFOBOX

AZ IDEJÉBEN FELISMERT 
MELLDAGANAT GYÓGYÍTHATÓ, 
AMI ÉLETET MENTHET

Szűrőprogram a FESZ-ben: mam-
mográfia (emlőszűrés) és komplex 
nőgyógyászati szűrővizsgálat

Előjegyzés: 06-1-455-4581
E-mail: elojegyzes@feszrendelo.hu
Weboldal: feszrendelo.hu

Ferencvárosi Egészségügyi Szolgáltató
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ÚJ ZEBRA VAN A BORÁROS TÉR DÉLI 
OLDALÁN, ahol évtizedekig csak az alul-
járón keresztül vagy a tér teljes megke-
rülésével lehetett eljutni a Duna-partra. 
Néhány hete viszont ezt végig a felszí-
nen, akadálymentesen is megtehetik az 
erre járók, akár szerkesztőségünk mun-
katársai is – lásd a címlapot! A buszpá-
lyaudvart a HÉV- és villamosmegállóval 
összekötő zebra így biztonságosabbá is 
teszi a kerület egyik legtöbbet használt 
közlekedési csomópontját. Lehetőséget 

teremt továbbá arra, hogy a Mester utca 
felől érkező kerékpárosok könnyen és 
gyorsan átkelve találjanak csatlakozást a 
Duna mentén futó kerékpárutakhoz. 

ELINDULT A KÖZÉPSŐ-FERENCVÁROS 
KAPUJA ELNEVEZÉSŰ PROGRAM első 
üteme a Haller és a Balázs Béla utca 
sarkán lévő terület felújításával – jelen-
tette be Torzsa Sándor (MSZP), a körzet 
önkormányzati képviselője. Az eddig 
gondozatlan zöldterületből kellemes 
hangulatú városi parkot hoznak létre, 
látványos évelőágyással, valamint ide 
kerül a volt Vituki-épület főbejárata elől 
a „korsós nő” szobra.

KÖZÖNSÉGSZAVAZÁST HIRDETETT A 
NÉPLIGET MEGÚJÍTÁSÁRA beérkezett 
és díjazott hat ötlettervről a fővárosi 
önkormányzat. A közönségszavazásnak 
komoly tétje van: a díj 3 millió forint, 
amelyet a legtöbb szavazatot kapó pá-
lyamű alkotója nyer el. Szavazni no-
vember 3-áig lehet az rdt.budapest.hu/
dialogs/nepliget/ honlapon.

NOVEMBER 20. ÉS 24. KÖZÖTT LESZ 
IDÉN FERENCVÁROSBAN A LOMTALA-
NÍTÁS. Az FKF kérése, hogy a lomokat  

a lomkikészítés napján 18 óra után tegyék 
ki a lakóház előtti, a hulladékgyűjtő jár-
művekkel jól megközelíthető közterü-
letre – például ne a parkoló autók mögé. 
Zöldterületre se helyezzenek el lomku-
pacokat, óvják a környezetet, veszélyes 
hulladékot pedig csakis a szelektív hul-
ladékgyűjtő-udvarok valamelyikébe vi-
gyenek – hívja fel a figyelmet a társaság. 
További információk: www.fkf.hu 

A VÉGÉHEZ KÖZELÍT A KVASSAY SZIVATTYÚTELEP 
ÉPÍTÉSÉNEK KIVITELEZÉSE

Végéhez közeledik a Környezeti és Energiahatékonysági Operatív Program keretében, a Kohéziós Alap 
és a Magyar Állam által társfi nanszírozott, összesen 13,2 milliárd forintból megvalósuló új szivattyútelep 
kivitelezése a Csepel-sziget északi csúcsánál. Elkészült a Csepel-sziget északi részén épülő, új 
szivattyútelephez tartozó nyomóoldali (Ráckevei (Soroksári)-Duna-ág felöli) vízépítési műtárgyrész, valamint 
a Kvassay-vízlépcső II. gépegységének felújítása. Az új szivattyútelep szívóoldali (Duna felőli) részének 
építése, továbbá a meglévő Kvassay-vízlépcső I. gépegységének felújítási munkái lassan befejeződnek.

A 2018. évben rekord alacsony szintet ért el a Duna Budapesten, az október végén mért legalacsonyabb vízszint 
33 cm volt. Ez rámutatott arra, hogy a Ráckevei (Soroksári)-Duna (RSD) északi irányból történő vízpótlásának 
fi zikai korlátai vannak, ráadásul a Kvassay- vízlépcső 60 éve épült, reverzibilis szivattyú-turbina gépegységei 
sem feleltek meg a mai kor kívánalmainak és az üzembiztonsággal kapcsolatos elvárásoknak.

Az RSD folyamatos, a Duna folyam rendkívül alacsony vízállása esetén is biztosítandó vízpótlása érdekében 
egy új szivattyútelep építése vált szükségessé, amely a Duna folyam extrém alacsony vízállása esetén lesz 
képes a RSD-be mintegy 30 m3/s tápvizet beemelni. Ezzel egy időben a meglévő Kvassay-vízlépcső gépészeti 
és irányítástechnikai felújítása is megvalósul.

2022 januárjában megkezdődött a kivitelezés folyamán 2022 decemberére elkészült az új szivattyútelep RSD felőli nyomócső vezetéke és 
a hozzá tartozó torkolati műtárgy. Ezt követően a Duna felőli oldalon is elindultak a földmunkák és ezzel párhuzamosan megkezdődtek a 
vízlépcső elektromos, gépészeti és egyéb felújítási munkái is. A meglévő Kvassay-vízlépcső II. gépegységét, mely ún. 
Kaplan-típusú, reverzibilis (szivattyús és turbina üzemben is képes működni) gépegység, szétszerelték és annak 
részegységeit (generátor, hajtómű, turbina) felújították, majd 2023 júniusában visszaszállították, összeszerelték 
és beüzemelték. A gépegység üzempróbái sikeresen lezajlottak, így a vízlépcső üzembiztos tartalékaként 
az I. gépegység felújítási munkái is elkezdődhettek.

A fejlesztés és az új műtárgy hozzájárul a Duna-ágba bevezetett tápvíz mennyiségének évi 20-30%-kal 
való növelésével az RSD áramlási viszonyainak, vízminőségi és ökológiai állapotának javításához.

A projektről bővebben olvashat a http://kvassay.szivattyutelep.ovf.hu/ oldalon.

RÖVIDEN

1. körzet: november 20., hétfő
2. körzet: november 21., kedd
3. körzet: november 22., szerda
4. körzet: november 23., csütörtök
5. körzet: november 24., péntek

http://www.fkf.hu
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KARÁCSONYRA ELKÉSZÜLHET A GÁT 
U. 24–26. alatti, száz százalékban ön-
kormányzati tulajdonú bérház részleges 
elbontása, teljes felújítása és korszerű-
sítése. A tömbrehabilitáció keretében 
elvégzett 1,27 milliárd forintos beruhá-
zás során ötszintes, liftes épület jön lét-
re, szintenként hat, 33 és 67 m² közötti 
lakással, amelyek közül a földszintiek 
akadálymentesek lesznek. Nagy, a kör-
nyező épületekkel közös zöld udvara 
lesz a háznak, amelyet száz százalékban 

megújuló geotermikus energiával mű-
ködő hűtő- és fűtőrendszerrel látnak 
el. A használatba vételi engedély várha-
tóan márciusra lesz meg, ezután válnak 
beköltözhetővé a lakások. A tömbreha-
bilitációval kapcsolatos, idén zajló bon-
tásra, tervezésre, felújításra és pénzbeli 
megváltásra összesen 2,4 milliárd forin-
tot költött az önkormányzat.

DEFIBRILLÁTORT A VALÉRIA TÉRRE! 
címmel indított gyűjtést a Horizont Szo-
ciális Alapítvány a Magyar Kardiológusok 
Társasága szakmai támogatásával, a Tinó-
di Pékséggel (amelyben adománygyűjtő 
urna működik a készpénzes támogatók 

számára) és a Magyar Nők Szövetségével. 
Az adományokat a 11100104-90004089-
10000001 számlaszámon várja az alapít-
vány, közlemény: defibrillátor.

A TORONYHÁZ UTCAI JÉGCSARNOK 
ismét megnyitott: szombatonként és va-
sárnaponként 11 és 18 óra között várja a 
korcsolyázni vágyókat. A belépőjegy ára 
300 Ft/óra. Korcsolya a helyszínen bé-
relhető.

A ROMA BÜSZKESÉG NAPJA tízéves 
múltra tekint vissza, az ideit – néhány 
év szünet után – október 14-én tartot-
ták, közel negyven szervezet részvéte-
lével. A rendezvénnyel egyben emléket 
kívántak állítani Setét Jenő polgárjogi 
vezetőnek, a Roma Büszkeség Napja 
egykori létrehozójának. Az idei ese-
mény mottója „Hatszáz éve hazafiak!” 

volt: ezzel a romáknak a magyar törté-
nelem során honvédőkként, szabadság-
harcosokként, az ország hírnevét öreg-
bítő művészekként és sportolókként, 
vagy éppen az országot felépítő mun-
kásokként betöltött szerepére kívántak 
rávilágítani.

NOVEMBER 30-IG LÁTHATÓ A PLA-
KÁTVÁROS, a Magyar Plakát Társaság 
és az OPLA Projekt közös közterületi 
kiállítása a Lónyay utca 28. előtt, a Ló-
nyay és a Czuczor utca sarkán, valamint 
a 15-ös busz Czuczor utcai megállójá-
nál. A 2020 óta évente megrendezett 
tárlat célja, hogy visszahelyezze a pla-
kátot eredeti környezetébe, az utcá-
ra. A szabadtéri kiállításon, amelynek 
idei témája a szív, harmincnégy alkotó 
negyvennyolc munkája látható. Bőveb-
ben: www.plakatvaros.hu/

 
HELYESBÍTÉS 

Előző lapszámunk 11. oldalán Felújították 
a Valéria teret című írásunkhoz tévesen az 
Epreserdő utca 36. mögötti felújított ját-
szótérről készült kép volt az illusztráció. 
Az online változatban már javítottuk: ott 
is az alábbi kép látható. A tévedésért el-
nézést kérünk. 

APRÓ
Házhoz megyek! Fogsor készítését, javítá-
sát vállalom garanciával. Hívjon bizalom-
mal! Telefon: 06-20-980-3957

Bélyeget, papír-, fémpénzeket, festmé-
nyeket és egyéb régiséget vásárolunk, ár-
verésre átveszünk. VI., Andrássy út 16. Tel.: 
317-4757, h.: 12−17, k.−sze: 10−17, cs.: 10−19

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás bú-
tormozgatással. Parkettacsiszolás, aljzat-
kiegyenlítés, PVC-, szõnyegpadló-lerakás. 
Minõségi, precíz munka, mérsékelt ára-

kon. (Alapítva: 1998) Csapó György. Tel.: 
06-31-780-6430, 061-229-5694 festesma.
iwk.hu

Sürgősen keresek eladó ingatlant a ke-
rületben, készpénzfizetéssel. Tel.: 06-
30/490-8837

„ARANYLÁZ” ÖTVÖS–ÉKSZER–ÉRME 
üzletben új arany és ezüst ékszerek; ka-
rikagyűrűk katalógusból, kedvező áron!!! 
Nemesfém ékszerek javítása, tisztítása 
gyorsan és szakszerűen, korrekt áron!!! 

Régi fém- és papírpénzek adásvétele!!! 
Cím: 1092 Bp., Ráday u. 63. Nyitva: h.–p.: 
10–18, szombat: 10–13 óra. Telefon: (36-
1)794-57-67. www.facebook.com/aranylaz.
otvosekszererme; Weboldal: www.raday-
ekszer.hu

Vízszerelés. Csapok, szifonok, WC-k, 
WC-tartályok, mosdók stb. cseréje. Új ve-
zetékek kiépítése. Akciós WC-tartály-cse-
re, fix áron 32 990 forintért, új WC-tar-
tállyal és munkadíjjal december 31-ig. 
Tel.: 06-20/412-0524
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Dupla örömet szerezhet 
karácsonyra!

Varázslatos táskák, párnák, játékok, táskarendezők 
a Feszofe webshopjában. Remek kézügyességű, 
megváltozott munkaképességű varrónők munkái.

Bevásárló-, oldal-, sport- és laptoptáskák, hátizsákok, 
táskarendezők: 4000–14 000 Ft
Textil- és filcjátékok (betűk, állatfigurák, hernyó): 1000–3000 Ft
Párnák, ágytakarók: 4500–20 000 Ft
és még sok szép érdekesség

Megvásárolhatók online a www.feszofeshop.hu-n vagy 
személyesen a Feszofe varrodájában 
az 1097 Budapest, Gubacsi út 89. alatt.
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